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GVATEMALOS SUKILĖLIAI PASIRASE SUTARTI
TREČIOJI SLA SEIMO DIENA

WILKES-BARRE, Pa. — Birželio 30 d., kol prieita prie es­
minių šios dienos Seimo darbų, prezidentas K. J. Kalinauskas pa­
skyrė Komisijų komisiją, pareikšdamas, kad šios komisijos nariai 
neužims vietos jokioj kitoj komisijoj.

Į Komisijų komisiją paskyrė 
Dr. A. Kapochy iš Boston, 
Mass.; P. Grybienę iš Chicagos, 
Ilk, ir adv. Antaną Olį iš Chi­
cagos, III.
Iždininko pranešimas

Po minėtos, komisijos pasky­
rimo einama prie iždininko ra­
porto. Jis buvo trumpas, tiks­
lūs ir priimtas vienbalsiai. Iždo 
globėjų raportas taipgi priima­
mas ne taip, kaip knygoje pa­
rašytas, bet iždo globėjas J. 
Maceina pats paskaito, kas kny­
goje yra parašyta.

Po raporto skaitymo delega­
tas S. Mockus ir delegatas S. 
Gegužis duoda paklausimus iž­
do globėjams dėl Atlantic City 
namo įplaukų ir išlaidų, nors 
iždo globėjai raportavo, kad At­
lantic City namas davęs uždar­
bio apie $800, bet tas uždarbis 
ne visiem aiškus. Kiti delegatai 
duoda paklausimus dėl pastovių­
jų komisijų išlaidų ir dėl skir­
tingų sumų, paduotų turto sek­
retoriaus ir iždo globėjų rapor­
tuose. Po visų aiškinimų iždo 
globėjas Maceina sutiko patai­
syti tas vietas, kur buvo neaiš­
kumų ir raportas buvo prim­
tas.

ginčai prieš 
eilė delega- 
prezidentas 
sesiją, gal

&

.t-.*

$

Mi

18

NAUJIENŲ- UNITED PRESS. Telephotr
Susišaudymo metu Indianapoly, Ind., pamišėlis sužeidė savo žmoną ir 8 policininkus. Policija ' 

neša pašautą Howard Ellis, 55 m. Dešinėje kUlipku žymės virtuvėje.
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SOVIETAI ORGANIZUOJA ŠNIPUS, 
KURIE VEIKTŲ KARUI IŠTIKUS
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Vėliausios Žinios

SUDARĖ NAUJĄ LAIKINĄ VALDŽIĄ, 
JAI IR TOLIAU VADOVAUS MONZON

Po 15 dienų bus pertvarkyta j’unta, kurios galva 
numatomas sukilėlių vadas pulk. Carlos C. Armas

SAN SALVADORAS, Salvadoras. — Penktadienį Gvatema­
los valdančiosios juntos galva pulk. Elfego Monzon ir antikomu­
nistinių sukilėlių vadas pulk. Carlos Castillo ‘Armas pasirašė 
sutartį dėl bendros antikomunistinės valdžios sudarymo.

Gvatemalos mieste 
rasta nukankintų 
60 antikomunstų.

“Tėvynės” reikalai
Tėvynės redaktoriaus rapor­

tas buvo priimtas, kaip knygoje 
parašytas, bet delegatas Praš­
kevičius padaro Tėvynės redak­
toriui keletą paklausimų dėl Ap­
švietus komisijos, kur ji padeda 
Tėvynės redaktoriui, ir ar iš vi­
so yra reikalinga Apšvietos, ko­
misija? Tėvynės redaktorius p. 
Vasil trumpai apibudina Ap­
švietos komisijos pareigas ir pa­
reiškė, kad Apšvietos komisija 
atlieka svarbias pareigas. Dau­
giau jokių paklausimų nebuvo 

z ir Apšvietos komisijos raportas 
priimamas vienbalsiai.

Daktaras kvotėjas S. Biežis 
perskaito savo trumpą raportą 
ir raportas priimamas be disku­
sijų. r
Kontrolės komisijos darbai

.Seimo darbų knygoje atspaus­
tas tik kontrolės komisijos na­
rio J. Arlausko raportas. Adv. 
Laukaičio ir Mikužiūtės raportų 
darbų knygoje nėra.

E. Mikužiūtė paaiškina, dėl 
kurių priežasčių jos ir Laukai­
čio raportų nėra knygoje. Ji tu­
rinti raštišką raportą su Lau­
kaičio parašu, ir to raporto kopi­
jų, kurių užteksią visiems de­
legatams. Delegatas Mockus pa­
daro pastabą, kad būk esąs ko- 

' kiam seime padarytas nutari­
mas, kad visi raportai būtų at­
spausdinti darbų knygoje. Delė- 
gatė Tumavičienė pareiškė, kad 
Mikužiūtės raportas būtų atidė­
tas iki kito seimo. Keletas dele­
gatų karštai ploja Tumavičienei. 
Iš šalies žiūrint atrodė, kad lyg 
ir bijoma Mikužiūtės raporto. 
Delegatas S. Bakanas aprami­
na tuos delegatus, kurie bijo Mi­
kužiūtės raporto, patardamas 
raportą perskaityti ir tik tada 
daryti sprendimus.

Po 5 min. pertraukos Miku­
žiūtė ir J. Arlauskas skaito sa­
vo atskirus raportus. Arlauskas 
pareiškė, kad jis sutinkąs su pa-

grindinėm Mikužiūtės ir Laukai­
čio nuomonėm. (Tik kažin kodėl 
bijo padėti savo parašą po Mi­
kužiūtės ir Laukaičio nuomonė­
mis) .

Mikužiūtės raportas priima­
mas maždaug vienbalsiai. Rapor­
tą priėmus, adv. A. Olis ėmė 
kritikuoti priimtą Kontrolės Ko­
misijos raportą; dalis delęgatų 
karštai ploja. Prezidentas Kali­
nauskas prašo, kad delegatai 
duotų įnešimą atšaukimą nubal­
suoto raporto. S. Bakanas kriti­
kuoja .adv. Ohio nuomonę, ypač 
dėl bauginimo delegatų rapor­
to “blogu skoniu” ir patarė de­
legatams nesivaduoti tik skoniu, 
bet atsižvelgti į paduodamus 
faktus. Kyla karšti 
ir už raportą. Visa 
tų ima balsą, bet 
uždaro priešpietinę
būt, pietų metu įsikarščiavę de­
legatai atvės ir padarys išmin- 
tingesnį sprendimą šiuo klausi­
mu.

Popietinė j sesijoj Kontrolės 
komisijos nariai, seimui sutin­
kant, atsiėmė savo raportą, pa­
taisyti tam tikrus techniškus 
netikslumus.

Einama prie kitų komisijų ra­
portų. Skundų ir Apeliacijų ko­
misijos raportas labai greitai 
priimamas. Apšvietos komisijos 
raportą skaityti pakviečiamas 
Dr. P. Grigaitis, nes darbų kny­
goj po Apšvietos . raportu yra 
pasirašę tik Dr. P. Grigaitis ir 
M. Vaidyla, o trečias komisijos 
narys A. Trečiokas yra įdėjęs į 
darbų knygą tik pareiškimą, ko­
dėl jis nepasirašė. Bet seime vi­
siems Apšvietos komisijos na­
riams pasitarus,’ buvo išlyginti 
nesusipratimai ir paduotas, vie­
nas bendras raportas. Po rapor­
to visi Apšvietos komisijos na­
riai pasirašė ir raportas vien­
balsiai buvo primtas.

Paskui Labdarybės komisijos 
raportas priimtas, kaip knygoj 
parašytas su paklausimais, kąd 
tam tikroje kuopoje labai daug 
narių yra gaunančių pašalpas iš 
Labdarybės fondo.

Jaunuolių Komisijos jokio ra­
porto nebuvo; tik kilo gana il­
gokos diskusijos dėl 'jaunuolių 
komisijos ir aplamai jaunuolių 
reikalais. Priėmus Kontrolės ko­
misijos pataisytą raportą, būvo 
baigta popietinė šios dienos se­
sija. S. Bakanas

Izraelitų - arabų 
mūšiuose sužeidė 
apie 40 žmonių

Nesibaigia susišaudymai
JERUZALE, Izraelis.—Penk­

tadienį buvo nušautas dar vienas 
Izraelio kareivis — septintas 
per paskutines tris dienas.^

Nuo pereito antradienio pasie­
nio susišaudymuose tarp izrae­
litų ir arabų sužeista daugiau 
kaip 40 žmonių. Paskutinėmis 
dienomis padažnėjo susišaudy­
mų padalytoj tarp Izraelio ir 
Jordanijos Jeruzalėj. Arabų le­
gionieriai šaudo iš senamiesčio 
į Ziono kalą, kurį saugo Izraelio 
sargybiniai. Paskutinis Izraelio 
kareivis kaip tik ir buvo tenai 
nušautas.

Turėta agentų ir latvių pabėgėlių tarpe
MELBOURNE, Australija. — Vladimir Petrov, liudydamas 

trečią dieną specialioj parlamento komisijoj, nupasakojo Maskvos 
l aparatą, kuris būtų paleistas įplanus paruošti patikimų šnipų 

darbą naujo karo atveju.

šiam karo meto špionažui or­
ganizuoti vadovavo kaip tik pats 
Petrovas, MVD pulkininkas, pri­
sidengęs ambasados III-jo sek­
retoriaus diplomatiniu pasu.

Darbą pavedęs Kislitsinui

Šį darbą Petrovas buvo pave­
dęs F. V. Kislitsinui, taipgi ap­
rūpintam diplomatiniu pasu. 
Kislitsin buvo vėliau ambasado­
riaus pavesta nugabenti į Mas­
kvą Petrovo žmoną, kurią pake­
liui Port Darwine išgelbėjo 
australų valdžia. Kislitsin išvy­
ko į Sovietų Sąjungą ir vargu 
begrįš. Petrovo pabėgimas su­
griovė visus Kremliaus špiona­
žo planus. Nutraukus diploma­
tinius santykius, sovietams pasi­
darė labai sunku tęsti špionažo 
darbą Australijoj.

Agentai tarp pabėgėlių

Naujieji ateiviai, ypač latviai 
guosdavosi, kad jie jaučia so­
vietų agentų persekiojimą,' kad 
SSSR ambasada žinanti jų ad­
resus, siunčianti literatūrą ir 
raginimus važiuoti namo. Lat­
viai manydavo, kad šiame dar­
be sovietams padeda australų 
valdžia. Bet Petrov nupasako­
jo, kad vienas iš jo uždavinių 
buvo neišleisti iš akių pabaltie- 
čių ir rusų pabėgėlių. Jam buvo 
svarbu turėti jų tarpe savo 
agentų ir jų daugiausia turėta 
latvių tarpe.

Pagrasė nužudyti

Seimas pasibaigė
WILKES-BARRE, Pa.—Penk­

tadienį baigiamojoj SLA seimo 
sesijoj buvo priimtas, naujas pa­
šalpų planas sergantiems, ku­
riems ateity bus mokomos pa­
šalpos šešias savaites vietoj mo­
kėtų keturių savaičių.

Naujai išrinktoji vykdomoji 
taryba- buvo patvirtinta. SLA 
organo Tėvynės redaktorium 
perrinktas ir toliau p. Vasil. Iš­
rinkti į pastoviąsias komisijas 
kandidatai, rekomenduoti Ko­
misijų komisijos. Pakeitimų ma­
ža. Į Apšvietos komisiją perrink­
ti Dr. Grigaitis; M. Vaidyla ir 
Trečiokas.

Ateinantis seimas bus šaukia­
mas Detroite.

— Valstybės departamentas 
kreipėsi į Prancūzijos vyriausy­
bę, kad ji paišklintų, kokiais mo­
tyvais ji užleido didelius Viet­
namo plotus komunistam. Pran­
cūzai sako, kad tai .buvo mili- 
tarinė būtinybė; vietmibtiečiai 
aiškina atsitraukimą politiniu 
mostu, siekiant greitesnių pa­
liaubų.

— Vakarų Vokietijos kancle­
ris Adenauer pareikalavo suteik­
ti visišką nepriklausomybę. Jei 
prancūzai neleis vokiečių į Eu­
ropos jungtinę armiją, vokie­
čiai ginkluosis Įneprikalusomai, 
užtikrino kancleris.

Arbenzo valdžia siautė 
sovietiniu pavyzdžiu

GVATEMALOS MIE S T A S, 
Gvatemala.—Padarius galą ko­
munistų terorui ir atidarius ka­
lėjimus, užtikta ne tik tūkstan­
čiai užkamuotų žmonių, bet ir 
gimtai nukankintų komunistinės 
sistemos priešininkų.

Vien tik Gvatemaloj rasta nu­
žudyta 60 antikomunistų, tarp 
jų moterų ir vaikų. Jie visi buvo 
nukankinti, kaip kad daroma 
komunistų užimtuose kraštuo­
se: burnos užrištos nosinėmis, 
rankos surištos užpakaly.

Šios brutaliosios valdžios gal­
va pulk. Arbenz ir jos baisio­
sios policijos viršininkas Haim 
Rosenberg yra pasislėpę Meksi­
kos ambasadoje.

Pagal šį susitarimą, pulkinin­
kas Monzon palieka valdančios 
juntos galva. Į junta; įtraukiami 
dar du nariai; dabar joje bus 
penki asmenys. Praėjus 15 die­
nų, valdančioji junta sudarys 
pastovią Gvatemalos valdžią, ku­
rios galva numatomas sukilėlių 
vadas pulk. Armas. Tuo bus pa­
rodyta, kad sukilėlių laimėjimas 
yra šimtaprocentinis ir susita­
rimas nekompromisinis.
C. C. Armas

Į dabartinę juntą, vadovauja­
mą pulk. Monzono, įeina, be jo, 
du ligšioliniai juntos nariai, pik. 
Jose Luis Cruz ir pulk. Maurice 
Dubois. Kitos dvi vietos juntoj 
užleisto sukilėlių atstovams ir 
jie yra: pats sukilėlių vadas 
pulk. Carlos Castillo Armas ir 
sukilėlių karininkas Enrique 
Oliva.

juntos narys

JAV ambasadoriaus vaidmuo

Tai buvo rimtas sukilimas

— Tunisijoj padidėjo naciona­
listų — teroristų kova prieš 
prancūzus ir už visišką nepri­
klausomybę. Prancūzų kareiviai 
atšaukti iš atostogų ir pasiruošę 
malšinti maištus.

Baigiantis seimui, priimta vi­
sa eilė rezoliucijų. Tėvynės re­
daktoriui ir sekretoriui padidin­
tas atlyginimas: $10' per savaitę. 
Seimas baigėsi penktadienį 2 v. 
po pietų.

Mirė sen. Butler

Australų valdžia sustiprino 
Petrovo asmeninę apsaugą, ne­
pažįstamam balsui su rusų ak­
centu paskambinus. į vieno laik- 
kraščio redakciją, kad jis nudė- 
siąs, ir labai greit, tą šunį Pet­
rovą.

Petrovas toliau nupasakojo, 
kiap jis per Tasso koresponden­
tą Pachomovą (jis buvo taipgi 
MVD karininkas) rinkdavo kan­
didatus iš australų tarpo į so­
vietų šnipus. Parinktieji vardai 
būdavo pasiunčiami į Maskvą; 
Ir ten atrinkdavo, kurie atrodo 
lengviausia pagauti geruoju ar 
bloguoju į špionažo pinkles.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Respublikonų Senatorių Hugh 
Butler iš Nebraskos ketvirtadie­
nį ištiko širdies smūgis, o penk­
tadienį jis mirė, sulaukęs 76 me­
tų amžiaus.

Butler buvo išrinktas trečią 
kartą į 
raskos 
Crosby, 
Butlerio
paskirs respublikoną, kurie liks 
ir toliau beturį 1 nario daugu­
ma Senate.

— Indokinijos valstybėlės La­
os karalius Vong išplaukė Parn- 
cūizjon, kaip spėjama, prašyti 
prancūzų, kad jie nedraustų 
vesti savarankiškos užsienio po­
litikos, svarbiausia — suartėji­
mo su Jungtinėmis Valstybė­
mis.

— JAV armija iškart užsakė 
elektrotechnikos — susižinojimo 
priemonių iš V. Vokietijos fir­
mos Telefunken už $7.5 imil. Ar­
mija kiek anksčiau Telefunken 
firmai davė užsakymą už $2.4 
mil..

— Filipinų prezidentas Mag- 
saysay dėl ligos, tiksliau persi- 
dirbimo, buvo priverstas atsi­
sakyti kuriam laikui kasdieninių 
pareigų.

Senatą. Kadangi Neb- 
gubernatorius, , Robert 
yra respublikonas, į 

vietą jis, be abejonės,

— Urho Kekkonen, Suomijos 
užsienio reikalų ministeris, at­
vyko į Maskvą derėtis su sovie­
tais dėl naujos penkių metų pre­
kybos sutarties.

—4 žmonės žuvo ir 3 liko su­
žeisti, kai karinis sprausminis 
lėktuvas nukrito ir užsidegė prie 
Uticos, IN. Y. Lėktuvo pilotas 
ir telegrafistas iššoko parašiu­
tais ir išsisuko iš mirties susi- 
žeidę. žuvusieji buvo žemėje, 
automobily, į kurį pataikė krin­
tąs lėktuvas.

NAUJIENOS dėl Liepos 4 
šventės pirmadienį neišeis.

Drebėjo žemė 
Filipinuose

žuvo mažiausia 22 žmones
MANILA, Filipinai. — Sorso- 

gono mieste ir apylinkėj penk­
tadienį sudrebėjo žemė, nuvirto 
bažnyčios bokštas ir sugriuvo 
keliasdešimt namų.

Kiek žmonių žuvo, tiksliai dar 
nežinoma, bet jų esama ne ma^ 
žiau, kaip 22. Be to, drebėjo že­
mė ir kitose dviejose vietose — 
Daet ir Legaspi, Luzono pieti-

_ Įnėj daly.

Kai kurių komentatorių ir 
korespondentų išvedžio j i m a i, 
kad Gvatemaloj vykęs tik žo­
džių ir propagandos sulkilimas 
dabar pasirodė visiškai klaidin­
gas. Sukilėliai turėjo su vyriau­
sybininkais labai kruvinų mū­
šių. 4,000 vyriausybes kareivių, 
kas reiškia pusę kariuomenės, 
buvo išmušta iš rikiuotės—arbą 
nušauti, arba sužeisti. Arbenzo 
klika, tik patyrusi savo armijos 
kruvinus nuostolius, perleido’ 
valdžią armijos vadui pulk. 
Diazui, o šis pulk. IMionzonui, 
kuris pasirodė pakankamai anti- 
komunistiškas, kad susitartų su 
sukilėlių vadais.

Churchill pataręs 
įsileisti Kiniją į 

Jungtines Tautas
Prancūzija pasižadėjusi 

remti Peipingo valdžią
WASHINGTONAS, D. C. — 

Per pasitarimus su prez. Eisen- 
howeriu Winston Churchillis 
siūlęs įsileisti dėl šventos ramy­
bės komunistinę Kiniją į Jung­
tines Tautas.

INS biuras, skelbdamas šią 
žinią, primena, kad Mendes - 
France buvo priverstas sutikti 
kaip sąlyga dėl Indokinijos tai­
kos, kad Prancūzija parems 
Peipingo vyriausybės pastangas 
įsibrauti į Jungtines Tautas.

šitoks Anglijos ir Prancūzi­
jos vyriausybių nusistatymas 
davė pagrindo vakarykščiam se­
natoriaus Knowland pareiškimui 
apie artėjantį sąjūdį už Kinijos 
įsileidimą į Jungtines Tautas.

Respublikonų vadui Senate 
Knowlandui pritarė ir demokra­
tų vadas Senate Johnson. Jis 
taip pat kaip ir Knowland griež­
tai pasisakė prieš Peipingo Ki­
nijos įsileidimą į Jungtines Tau­
tas.

Kad penktadienį prieita prie 
greito ir vieningo susitarimo, 
tenka įvertinti JAV ambasado­
riaus John Peurifoy vaidmenį, 
kurį jis atliko, kaip tarpininkas 
tarp besiderinčių pusių. Ir vie­
na, ir antra pusė didžiai įverti­
no JAV tarpininkavimą, tuo iš 
anksto užtikrindami Gvatema­
los draugiškesnį atsinešimą 
Jungtinėms Valstybėms. Dery­
bose be to dalyvavo Vatikano 
nuncijus Verolino.
Kova su komunistais nebaigta

Susitarus šioms valdžios gru­
pėms, Gvatemaloj ramybės vis 
tik nėra. Escuintlos plantacijose 
gerai ginkluoti komunistai kovo­
ja prieš armijos dalinius. Ten 
komunistams vadovauj a komu­
nistų vadas Pelleneer, kurio lau­
kia liūdnas likimas.

Kautynės su komunistais eina 
ir keliose kitose vietose. Bet jų 
jėgos nėra tokios stiprios, kad 
galėtų išsilaikyti kovoj dau­
giau kaip vienų- kitą dieną.

Prancūzai sėkmingai 
pasitraukė iš 5-kių 
miestų Indokinijoj

— Brazilija baigė mokėti JV 
paskutinio karo skolas (Lend- 
lease), kurios siekė $360 milijo­
nų.

Į Hanoi tvinsta minios pabėgėlių 
— tarp jų esą daug komunistų

HANOI, Indokinija. — Pran­
cūzijos armijos vadovybė pra­
nešė, kad jai pasisekė “sėkmin­
gai” baigti evukacijos operaci­
jas, užleidžiant be šūvio penkius 
Vietnamo miestus derlingoj 
Tenkino deltoj komunistams.

Vietmintho kareiviai bandę šį 
atsitraukimą trukdyti, bet jie 
buvę atmušti. Dabar atitrauk­
tieji prancūzai stiprinasi apie 
Hanoi miestą ir Haiphongo uos­
tamiestį.

Į Hanoi tvinsta masės pabėgė­
lių, tarp kurių gali būti, labai 
daug komunistų penktosios ko­
lonos narių, kurie, ženklą davus, 
gali pradėti sprogdinti šią pran­
cūzų bazę iš vidaus.
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' L I ET U V IŠ KIŠA L D A INI A I

KAUNAS, VILNIUS, PALANGA" VARDAIS ŠOKOLADINIAI, VAISINIAI,
i -šaltMetiniai,karvutė ir kitokios rūšys. ‘ 

Vartotojai, kreipkitės i lietuviškas maisto parduotuvės; pardavėjai —
< kreipkitės tiesiai is gamintojus. Rašykite:

MR. STASYS PETRAUSKAS, 836 W. 33rd Place, Chicago 8, Illinois.I- - - ~ ■' ....... ' 1 - - ■ • ■' ■ ' [ j' ■ -<
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Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

'MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDU KAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ Nuošimčio
* ........ ....  .......■'■I ..............        |l/

Vieškeliai - piliečių turtas

Roosevelt Furniture *1995
Pavasarinis birželio mėn. matrasų ir brangesnių.

IŠPARDAVIMAS MATTRESSES

Galite įsigyti naujus, matrasųs ir springsus Slumberon, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuviškų baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų ..prieinamomis kainomis ir lengvomis sųlygomis.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

The book you will enjoy on your vacation

A KISS IN THE DARK
by J. JASMIN

Translated from the Lithuanian by M. Stark.
SHORT STORIES OF FLIRTATIONS AND LOVE AFFAIRS.

“For light reading, if the feather-type is desired and one 
wants to become acquainted with European love-making, mis­
tresses and the like, then this is the book that will appeal”.— 
Evening Telegram, St. John’s, Newfoundland. ž

Price: hard cover — $3.00; soft cover — $2.00.

Vieškeliai yra piliečių turtas. 
Piliečiai, automobilių savininkai 
sumoka milijonines sumas pirk-. 
darni mašinos kuru, alyva ir lei­
dimus važinėti automobiliais. 
Be to, vyriausybė turi ir kitų 
pajamų keliams taisyti bei jiems 
išlaikyti gero stovio. Piliečiai 
turi teisę vieškeliais naudotis, 
nes jų įdėti pinigai yra jų tur­
tas.
Kelių tiesinio pažanga

Vieškelių specialistai, planuo­
tojai ir inžinieriai, didėjant to­
limojo susisiekimo reikalui, ieš­
ko naujų būdų kelių gerinimui, 
kad jie būtų saugesni.

JAV vieškeliai yra ilgiausi ir 
geriausi. Jie paprastai eina per 
visą kraštą ir jų yra gana daug. 
O vis dėlto ir naujų tiesiama. 
Senieji keliai tiesiami, platina­
mi, kad jie būtų saugesni eis­
mui didėjant. Senieji keliai nu­
sidėvi greičiau, negu naujieji, 
kurie geriau ir tvirčiau padaro­
mi. Kai kurių kelių pagrindinis 
taisymas neapsimoka, per daug 
vingiuoti ir siauri, o kalnuotose 
vietose labai pavojingi. Tokiu 
būdu dalis senųjų vieškelių pla­
tinama, tiesinama bei kertama 
nauja linija.
Baltieji keliai saugesni

sumu. šiuo< keliu leidžiama va-į 
žinoti 60 mylių per valandą. 
Daugis važiuoja greičiau. Dabar 
radaro pagalba gaudomi tokie 
važiuotojai ir baudžiami. Bet 
niekas nebaudžia tų,, kurie va­
žiuoja lėtai ir dėl jų pasitaiko 
nelaimių.

Edens vieškelis yra šęšiaeilis 
(po 3 eiles vienan galan), nedi­
deli vingiai. Įvažiuoti ir išsisukti 
yra atskiros arterijos. Kelias at­
rodo gana saugus, bet auto ne­
laimių pasitaiko dažnai. Eksper­
tai sako, kad važiuotojai nesilai­
ko tempo: vieni važiuoja taip, 
kiek leidžia greičio riba, o kiti 
važiuoja kaip miegodami, ir 
trukdo kitiems. , Iš užpakalio 
greitai važiuojantieji staiga už­
lekia ant lėtai važiuojančio. Ten­
ka stabdyti įsibėgėjusias maši­
nas, kad būtų galima išvengti 
katastrofos, bet,.perarti važiuo­
jantysis dažnai atsitrenkia į ki­
tą mašiną.

Superautostradose lėtai va­
žiuojantieji sudaro nemenką pa­
vojų. Taisyklė tokia: reikia lai­
kytis tempo, neužmirštant, kad 
kelias ne tau vienam pfiklauso. 
Važiuojant 60 mylių greičiu, 
reikia laikytis bent 200 pėdų at­
stumo j nuo kitos mašinos.

Sp. Koresp.

G AS
HEATERS

ALL MODELS ON DISPLAY 
/

OUR INSTALLATION WILL PASS GAS CO. INSPECTION.

We conceal all pipes inside your walls and give you a

1-YEAR FREE SERVICE POLICY

Free Heating Counsel
Come in, write or phone us about your heating pro­
blems. Our expert heating engineers will gladly assist 
you in working out the most practical ant least costly 
solution! NO OBLIGATION!OGDEN STOKER SALES & SERVICE

1314 WEST GRAND AVENUE • 
Phone: SEeley 3-7112-3

Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9

Naujienos, 1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.

PASIMATYKITE SU
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJQS
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI
SAVO NAMĄ ŽIEMAI

* * *
Mes turime išdirbtą s reputaciją, pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lėhtų 

ir namams materiolu.

CARR ■ MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272

STANLEY L1TWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Daugumas kelių buvo tam­
saus grindinio — smaluoti, sli­
dūs, naktį blogai matomi. Nau­
josios konstrukcijos balto ce­
mento vieškeliai geriau matomi 
naktį ir nėra slidus jų paviršius, 
bet turi smulkius griovelius, yra 
šiurkštūs. Lietuje važiuojant 
mašina nepaslysta. Automobilio 
lempų šviesa geriau nušviečia 
baltąjį kelią, kaip juodąjį, sma­
luotąjį.

Saugokitės važiuotojų
Chicagos eismo saugumo ta­

ryba įspėja:
4 iš penkių pėsčiųjų, užmu­

šamų eismo nelaimėse Chicago- 
je, yra per 45 m. amžiaus. Iš 
268 užmuštų pernai metais 209 
priklausė senesniajai grupei. 
Jei jūs esate per 45 m. amžiaus 
— jūs negalite greitai pasveik­
ti, kai jus sužeidžia automobi-

Alwaqs drive like 
the other "fellow was crazy

H’s sane, and safe! Let the other 
guy go first at signless intersec5- 
tions. Let him pass if he wants 
to. Don’t try to race him. Don’t 
stay on another car’s tail. Don’t 
wait ’til others dim their lights 
to dim yours. It’s not sissy— 
It’s just plain smart—and self 
preservation. ,

DRIVE CAREFULLY... the life you save may be your own!

AL. VARNAS and COMPANY
Savininkai Al. Varnas ir AI. Balčiūnas

2509 West 63rd Street Tel. WA. 5-2278
Importuotus pietums ir kavai servizus, įvairiausių rūšių 
kristalo indus, vaikams servizus, keramikos išdirbinius ir 
įvairiausius dovanų dalykus siūlom pigiau negu kur kitur.

CHICAGO J9, ILLINOIS

AL. VARNAS & CO
IMPORTO FIRMA

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
| ' •: . > . ■ - - • - — 

Moderniškiaųsi baldai, 1951 metų modelio televizijos apara­
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren­
gimams. .

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
Įmones vedėjas JUSTAS LIEPONIS 

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226 
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

Man teko pastebėti, kad pie­
tinėse valstybėse prie didžiųjų 
miestų vedamos superautostra- 
dos, aplenkiant , miestą. - Taip 
daroma dviem sumetimais : 1., 
kad JAV vieškelis pasibaigia 
mieste, tėra tik to kelio nume­
ris žymimas gatvių kertėse; 2. 
kad būtų galima išvengti susi­
grūdimo mieste, kur ir taip eis­
mas tirštas. žinoma, biznieriam 
nepatinka, kad turistai prava­
žiuoja pro šalį; bet to nepaiso­
ma.

Kam teko važiuoti per Atlan­
tą, Ga.j tas žino, koks yra sun­
kumas, kol tą miestą pervažiuo­
ji. Dabar pro tą miestą vedama 
šešiaeilė autostrada, su dauge­
liu atskirų arterijų ir tiltų iš­
sisukimui be sustojimo. Naujo, 
tiesaus kelio pavyzdžiu galima 
laikyti U. S. 41 į žiemius nuo 
Atlanta, Ga., kuris, kaip styga, 
kerta gana aukštus kalnus, kuo­
ne iki Chattanooga, Tenn. O į 
pietus nuo Atlanta, Ga., tas pats 
41 kelias net iki Floridos, nėra 
toks tiesus. Daugelyj vietų ir 
tenai tobulinamas, platinamas. 
Floridoje keliai labai geri, tie­
sūs, bet vis dar gerinami. Geri 
keliai ir Alabamoje. Kelių ad­
ministracija kai kuriose vals­
tybėse parūpina prie kelio sta­
lus bei vandens šulinį, kad tu­
ristai turėtų kur pasilsėti: Ta­
čiau Floridos valstybėje tokių 
patogumų retai teužtiksi. Dau­
gely Fla. vietų, ypač džiunglėse, 
net pakelės vielų tvorom užtver­
tos. ''. '' ... ..... ,
Daug nelaimių 
didžiuosiuose plentuose

Superautostradose pasitaiko 
daug nelaimių dėl pačių važiuo- I 
tojų kaltės. Šiaurinėje Chicagos 
dalyje yra Edens superautostra- 
da, kuri pasižymi nelaimių gau­

bs ; senesni kaulai greitai negy­
ja. Eidamas per gatvę saugokis, 
žiūrėk, ar nevažiuoja autas.

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST.. CHICAGO 8, ILL.

Aplankykite mūsų naujai pertvarkytas ir sumodernintas patalpas 
nuo liepos mėn. 3 dienos iki liepos 31 dienos.

Mes pertvarkėme šr patobulinome įstaigos patalpas, kad butu patogiau ir lengviau tvarkyti pini­
ginius reikalus:: padedant pinigu?, imant paskolas ar kitus patarnavimus gaunant.

IŠMĖGINKITE SAVO LAIMĘ. Atsilankę tik į mūsų Įstaigą galite laimėti $500.00 vertės Televi­
zijos aparatą, iėidami užsiregistruokite, kad galėtumėt dalyvauti laimėjime, kuris bus liepos 17 dieną 
1 valandą po piety. *

Atidarę naujai taupomąją sąskaitą liepos 3 d. iki liepos 31 d. laikotarpyje gaus sekančias dova­
nas: pasidėję taupomąją sąskaitą $25.00 ar daugiau gaus dovanu "Ball-point" plunksnakotį; pasi­
dėję $200.00 ar daugiau gaus dovaną — metalinę dokumentams sudėti dėžę su 2 raktais, didumas: 
liVsxSVs"; pasidėję $500.00 ar daugiau gaus dovaną "PARKER 21" plunksnakočio ir pieštuko setą.

Kiekvieno-taupytojo indėlis yra apdraustas $10,000.00 Federal Savings & Loan Insurance Corpora­
tion. 3% dividendai yra išmokami du kart į metus: sausio 31 d. ir liepos 31 d.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2555 W. 47th Street Chicago, Illinois LAfayette 3-1083V■ . . .

DARBO VALANDOS: Pirmadieniais ir ketvirtad. nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.
Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 valandos dienos.
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T A F T DVIČ I TC ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS Į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
m AUr I Ai 1 JL KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U.S..GOVERNMENT

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

■i 

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj Įstaigoj MŪSŲ TURTAS YRA 12,500,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Telef.: -GRovehill 6-7575
VALANDOS; Pirmadieniais.nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai,, po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki-8 vaL Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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Mokame iki "W Sutaupėm

OAK SAVINGS & 
LOAN ASS’N.
Valstybės Priežiūroje 

Pinigai padėti iki liepos 10-tos 
neša nuošimtį nuo liepos 1-mos.

1429 WEST 18th STREET 
CHICAGO 8, ILL.

Phone: C Anal 6-1640 
k ,
xxxxxzxxxxxxxxxzxxxxxzxxxz

RADIJO APARATAI 
ELEKTROS REIKMENYS 

VĖDINTUVAI - VĖSINTUVAI 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

•Dflirm
TELLVISIOn

(sales - service)
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Enjoy Yourself in Comfort at

a reputation for the finest 
American Italian Dishes 

FISH ON FRIDAYS 
4720 INDIANAPOLIS BLVD.

Phone East Chicago 3289

FRANKS Live Bait and 
Sporting Goods 

FISHING TACKLE OF ALL KINDS 
Easy Credit — Terms 

Minnows, Shiners, Gold Roaches, 
Worms, Night Crawlers, Crabs, 

Reelers, Soft Shells. 
Coleman Lamps for Rent. 

White Gas, Shot Gun Shells, etc. 
Scott Atwater Outboard Motors 
Get your Fishing and Hunting 

Licenses here.
226-28 W. North Ave.

OPEN DAY AND NIGHT

PIGIAI IR SAUGIAI
PERKRAUŠTAU
BAL DUS 
VIETOJE IR Iš TOLIAU 

K. EIDUKONIS
" ' _ -r

1 Turiu naują didelį sunkvežimį, b“ 
’ specialius įrankius ir apdraudas į 
J 6930 So. Talman, Chicago 29, III. S 
I Tel. GRovehill 6-7096 >

L M. ROLL i
DENGIA STOGUS IR ATLIEKA 
ĮVAIRIUS SKARDOS DARBUS.

Padarau vamzdžius, vandentekius 
ir nuotekas.

Taisau Įvairiausios rūšies stogus. 
Darbo metu vėjo padaryti nuo­
stoliai apmokami apdraudos.

APSKAIČIAVIMAI VELTUI
YArds 7-6345

NERVINE ' • 
Alexander’s Ner­

vinė, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran­
giausių šaknų, 
žiedų, žievių ' i r

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi­
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega­
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy­
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci­
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADDO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto*

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

\



Malenkovo įsakymu 
perredaguojama 
Sovietų istorija

Dabartiniai Sovietų valdovai 
griebėsi naujo istorijos klasto­
jimo. Dabar jie patys stengia­
si iškelti savo pačių vaidmenį 
ir išbraukti iš istorijos Lau- 
rentijų P. Beriją, kuris praei­
tais metais buvo sunaikintas.

Didžiosios Sovietu Enciklo­
pedijos 22 tomas, kuris dabar 
pasiekė mus, yra geriausiu liu­
dininku. Ten įdėtoje komunis­
tų partijos istorijoje ypač iš­
keliamas ministerio pirminin­
ko Jurgio Malenkovo, Nikitos
S. Chruščiovas ir jų sėbrų vaid­
muo. Berija teminimas vie­
nintelį kartą, nurodant, kad jis 
buvęs “kapitalizmo šnipas”, 
nuteistas už tai mirties bausme 
ir sušaudytas.

Štai keletas kitų pakeitimų, 
kurie padaryti sekant Malen­
kovo įsakymą. Berija visiškai 
nepaminimas, nors jis buvo 
Valstybės Gynybos Komiteto 
narys Antrojo Pasaulinio karo 
metu. Neminima ir tai, kad 
Berija buvo vienas iš trijų as­
menų, kurie pasakė kalbas Sta­
lino laidotuvių proga 1953 ko­
vo mėn.

Kalbant apie 1941 m. vasario 
mėn. partijos kongresą s ten-, 
giamasi iškelti Malenkovo vaid­
muo, nutylint kitą to kongreso 
pranešėją, Nikalojų Ą. Vozne- 
senskį, kuris tuo metu buvo 
Valstybinės Plano Komisijos 
pirmininkas ir kuris vėliau bu­
vo sunaikintas. Prie Stalino 
gyvos galvos apie tą kongresą 
ir Malenkovo pasakytą kalbą 
retai kada tebuvo užsimenama.

Chruščiovas dabar nuo pat 
pilietinio karo laikų padaro­
mas pagrindiniu komunistų 
partijos veikėju. Nors tuo me­
tu jis tebuvo paprastas karei­
vis, dabar jis prigretinamas Le­
ninui ir Stalinui, ir laikomas 
vienas pagrindiniu Baudono- 
sios Armijos kūrėju.

Dabar taip pat praplečiamas 
skaičius tų, kurie antrojo pa­
saulinio karo metu vadovavo 
Sovietų Sąjungai, šalia Stali­
no, Molotovo, Malenkovo ir 
maršalo Klementijaus Voroši- 
lovo dabar išvardinama Chruš­
čiovas, maršalas Nikalojus A- Į

Bulganinas, Lazaris M. Kaga- 
novičius, Anastazijus I. Miko- 
janas, Andrejus A. Andrejevas, 
Nikalojus M. Švernikas ir jau 
mirę Andrejus A. Ždanovas ir 
Aleksandras C. Ščerbakovas.

1952 m. pasirodžiusiame en­
ciklopedijos 12 tome tarp Sta­
lino bendradarbių Gynybos 
Komitete buvo minimi Moloto­
vas, Berija, Malenkovas ir Mi­
ko j anas.

Malenkovo vaidmuo 19 par­
tijos kongrese, kuris įvyko 
1952 m. spalio mėn. taip pat 
savaip nušviečiamas naujoje 
Sovietų istorijoje. Tuo atžvil­
giu čia rašoma, kad Malenkovo 
kalboje “buvo giliai aptarta So­
vietų Sąjungos užsienio ir vi­
daus padėtis ir pasiekti parti­
jos užsienio ir vidaus politikos 
'uždaviniai ir nustatytos toli­
mesnės partijos stiprinimo gai­
rės”.

Toks jo kalbos įvertinimas 
smarkiai skiriasi nuo įvertini­
mo, kuris buvo padarytas Sta­
lino laikaisi Tuomet buvo sa­
koma, kad pagrindinį praneši­
mą padarė Stalinas, kuris pla­
čiai aptaręs ūkinius ir sociali­
nius klausimus. Dabar tas Sta­
lino pranešimas tik vieną kar­
tą -trumpai tepaminimas, šie 
pakeitimai rodo, kad keičian­
tis valdovams, keičiama ir isto­
rija, kuri remiasi klaidingais 
išvedžiojimais. —P.

Jei tu^i parduoti ūkį —
Į “Naujienas” tuoj užsuki 
0 jei laiko neturėsi — 
Telefonu naJkalbėsi

Philadelphia, Pa.
Apkandžiojo žmogų

Philadelphijoje išeinančiuo­
se “už taiką ir vienybę” popie­
rėliuose, pavadintuose “Lietu­
vių Naujienos”, įžūliai išjuok­
tas žinomas rezortų savininkas 
J. Bačiūnas, kuris savo straips­
nyje “Dirvoje” patarė lietu­
viams dosniau aukomis parem­
ti Lietuvos nepriklausomybės 
karų invalidus.

J. Gustis duoda Bačiūnui 
naują patarimą: ne iš visuome­
nės aukas rinkti, bet invalidus 
šelpti iš Lietuvos aukso fondo; 
pačiam Bačiūnui paaukoti in­
validams vieną savo rezortą; 
šie gi jam už tai pastatys pa­
minklą iki dangaus. Bezortą 
J. Gustis vadina “pulverku”.

Toks nepriklausomybės ko­
vų invalidų sunkios padėties iš­
sprendimas yra pasityčiojimas 
iš tų nelaimingųjų, kurie tik­
rai yra reikalingi visuomenės 
paramos. Užuot pasiuntęs 
jiems keletą dolerių J. Gustis 
apkandžiojo žmogų, kuris ra­
gino visuomenę jiems padėti. 
Tai knisiaus darbas.

Pasiūlymą J. Bačiūnui ati­
duoti invalidams vieną savo re­
zortą suprasime tada, kai pa- 
siskaitysime “Liet. Naujieno­
se” spaudoje jau minėtą J. Gu­
sčio straipsnį, kuriame porto- 
rikiečiai teroristai, šaudę Wa­
shingtone į Kongreso atstovus, 
sulyginti su “lietuviškais nacio­
nalistais”. Tų teroristų J. Gus­
tis su lietuviškais komunistais 
nesulygino-, bet su lietuviškais

nacionalistais. 0 kas yra tie 
“lietuviški nacionalistai”? J. 
Gustis atsako: “Jie tapgi kožną 
metą Vasario 16 minėjime 
skaito žmonėms svetainėse in- 
vokacijas, sako ugningas kal­
bas, pyškina rezoliucijas Wa- 
shingtono ponams, renka iš 
žmonių pinigus... Jie su tais pi­
nigais varo juodąją propogan- 
dą, kad inpainioti Dėdę Šamą 
į saužudingą Atominį karą, 
nuo kurio gal ir Philadelphijos 
miestas į dulkes subirėti...”

Taip rašydamas J. Gustis pa­
darė stambią klaidą. Reikėjo 
parašyti: lietuviški buržuazi­
niai nacionalistai. Taip Vil­
niuje išeinančioje Tiesoje arba 
A. Bimbos Laisvėje vadinami 
tie, kurie nepripažįsta kom. 
okupacijos Lietuvoje. Laisva­
jame pasaulyje jie kas metai 
ruošia Vasario 16 minėjimą.

Dėdė J. Gustis, kad ir nejau­
nas esi, daugiau mokykis rau­
donojo mokslo terminologijos. 
Išmokęs būsi toks mandrus re­
daktorius kaip Prūseika.

—J. Kirvelis

Mokiniams siūlo darbą
Nemaža vietos viduriniųjų 

mokyklų mokinių mokslo metu, 
o ypač vasaros atostogų metu 
uždarbiauja, paprastai dirbdami 
dalį laiko.

Mokyklų prižiūrėtojas Willis 
sako, jog 70% Chicagos viduri­
niųjų mokyklų sudaro savo mo­
kiniams galimybes uždarbiauti. 
Jie galį dirbti 250-yj e Chicagos 
biznio koncernų dalinį mokyklos 
prižiūrirhą. darbą. ' ?. %

Fabrikuose darbas 
tebemažėja

- ----------------------------------- K

Liepos 1 d. išleistas Illinojaus 
valstybės darbo tarnybos biule­
tenis sako, jog fabrikuose Chi­
cagos srityje darbai dar vis ma­
žėją. Tačiau palyginti nestipriai 
tas. tėra jaučiama, padidėjusi 
statyba vis palaikanti darbinin­
kus.

Nuo šių. metų kovo mėnesio 
vidurio Chicagos srityje papil­
domai atleista 21,000 darbinin­
kų iš gamybos. įmonių. Daugiau­
sia atleista iš vadinamųjų kie­
tųjų prekių įmonių — geležies, 
plieno, radijo ir transporto prie­
monių. Tos rūšies pramonė ne­
atsigavo nuo to laiko, kai pra­
dėjo darbai mažėti praeitų metų 
spalio mėnesį.

Vis dėlto, bendrai paėmus, be­
darbių nuo birželio mėnesio ne­
daug tepadidėjo, ypač vyrų tar­
pe. Tačiau moterų, ieškančių 
darbo, skaičius pakilo nuo 55,- 
000 iki 75,000.

Daugiau kaip 15,000 asmenų, 
neseniai baigusių vidurines mo­
kyklas ar kolegijas, pasipylė 
darbo rinkoje; jiems mielai su­
teikiamas darbas.

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

SUTVARKYKITE LAIKU SAVO AUTOMOBILI
STASYS DAPKUS

k 3255 SO. UNION AVENUE Tel. CALUMET 5-1127
Prityręs mechanikas, turįs moderniausius įrankius, gerai ir 
nebrangiai pataiso karoseriją ir nudažo, taip pat sureguliuoja

motorą, kad taupiau naudotu 
benziną ir alyvą. Dirbtuvė yra 
3231 So. Lowe Ave., įvažiuoti 
reikia iš alėjos. Kas negali atva­
žiuoti į dirbtuvę, skambinkite 
telefonu susitarimui.

INSURED 
-UPTO-

FEDERAL 
SAVINGS

SAUGESNĖS vietos taupymui 
niekur nerasite. Kiekviena są­
skaita apdrausta iki $10,000. 
Penkiasdešimt penki metai 
patyrimo ir draugiško patar­

navimo.

PI5TUKT
SAVINGS

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
Rekordas

Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, 
ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir savo 
taupytojams išmokėjo kiekvietą sutaupytą dolerį

Aukštus dividendus išmokėjo visada be 
perstojimo

Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Nelaukit—Pradėkit Taupyti Šiandien!
Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po / 
pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. 
vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, ML 

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pros. • ToL VI rginia 7-7747A f

Paveiksle matome Chicago Savings and Loan Association Valdybą, Chicago Savings yra antra didžiausioji lietuvių vedama taupymo ir sko- 
direktorius, auditorių, advokatus ir raštinės tarnautojus, kurie, Prezi- linimo finansinė Įstaiga Chicagoje, o iš virš 500 taupymo Įstaigų visoje 
dento John Pakel Sr. vadovaujami, pasekmingai, saugiai ir pelningai Illinois valstybėje, dydžio atžvilgiu ji yra 29-oji. *
tvarko šią turtingą lietuvišką 14 milijonų dolerių finansinę įstaigą.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas.

Chicago Savings and Loan Ass’n 

mini 30 metu sukakti
(1924 — 1954)

Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų 
sukakti šia proga Chicago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos- 
July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna kiekvieną naują taupytoją ir kiek­
vieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius. Gaus ir kitokių dovanų. Be to, kiekvie­
nas taupytojas dar gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware 
setų: 25 Rogers Silver setų 34 gabalų 8 asmenims ir 125 Vėliausių ir gražiausių stain­
less steel setų po 24 gabalus 6 asmenims. Kiekvienas gaus puikią progą laimėti ver­
tingą dovaną.

Chicago Savings and Loan Association per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmo­
kėjo taupytojams pilną taupomą sumą, mokėdama aukštesnį dividendą, negu dauguma 
kitų finansinių įstaigų. Už praeitus šešis mėnesius mes ir vėl išmokame 3% už visus 
indėlius (3% per annum).

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir 
tvirtą 14 milijonų įstaigą. Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams 
rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. Be to, pas mūs kiekvieno 
taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Govern­
ment. Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus 
iš kitur, jei atsinešite savo banko knygutę. /

Šios įstaigos puikiai įrengtoj raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:

1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4. —Christmas Club Savings

5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,

Be to, kiekvienas taupytojas dar gali išsimainyti čekius, apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko už šiuos patarnavimus.

Dėmesys! Pinigai padėti iki liepos 15 d., gaus dividendą už visų mėnesį.

6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.
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MoneyIstoriška Diena
Kiekvienais metais Amerikos žmonės mini liepos 4 d. 

Prieš 178, būtent 1776 m. liepos 4 d. buvo paskelbta Ne­
priklausomybės Deklaracija, kurioje sakoma, kad žmonės 
turi teisę pakeisti ar net pašalinti valdžios formą, jei ji 
pasidaro destruktyvė, ir įsteigti tokią valdžią, kuri siektų 
suteikti žmonėms saugumą ir laimę.

Tai reiškia, jog Nepriklausomybės Deklaracija buvo 
paskelbta revoliucijos ženkle. Ji aiškiai pabrėžia, jog žmo­
nės turi teisę ne tik pakeisti, bet ir pašalinti tokią valdžią, 
kuri yra destruktyvė ir nesirūpina gyventojų gerove.

Tą mintį (afseit žmonių teisę revoliuciniu keliu paša­
linti kraštui kenksmingą valdžią) dar labiau paryškino 
Abraham Lincolnas, kuris savo pirmoje inauguracinėje 
kalboje pareiškė, kad šis kraštas su visomis savo institu­
cijomis priklauso žmonėms, kurie jame gyvena, žmonės 
tad nepageidaujamą valdžią gali pakeisti, pasinaudodami 
konstitucine teise, arba net ją pašalinti ir nuversti, pasi­
naudodami revoliucine teise.

Iš tų Nepriklausomybės autorių ir Lincolno pastsaky- 
mų gali susidaryti įspūdis, jog užginama bet kokia re­
voliucija. t

Žinoma, taip nėra. Nepriklausomybės Deklaracijos au­
toriai turėjo galvoje tokią valdžią, kuri nesiskaito su žmo­
nių valia bei jų gerove.. Tokiai valdžiai pašalinti jie pri­
pažino ir revoliucijos teisę.

Šiandien apie revoliucijos kėlimą Amerikoje jokis pro­
tingas ir sąmoningas žmogus negalvoja, išėmus tik tuos, 
kurie tarnauja Maskvai ar kokiam kitam totalitarizmui. 
Amerikos konstitucija, kuri laikas nuo laiko yra papildo­
ma ir pataisoma, suteikia žmonėms, taip sakant, teisę 
kelti “revoliucijas”, kurios apsieina be kraujo praliejimo 
ir kitokių kraštutinybių. Toji teisė yra garantuojama de­
mokratinės santvarkos, kuri leidžia žmonėms pareikšti 
savo valią laisvais, slaptais ir nevaržomais balsavimais.

Kai išrinktoji valdžia dėl vienokios ar kitokios prie­
žasties pasidaro žmonėms nepageidaujama, tai jie turi 
teisę ją pašalinti, išrinkdami į valdžią kitus žmones. Kon­
greso, prezidento, steitų ir miestų pareigūnų rinkimuose 
kaip tik ir pasireiškia žmonių valia. Visiems piliečiams 
suteikiama teisė rinkimuose dalyvauti ir balsuoti už tuos 
kandidatus, kurie jiems patinka.

Tokioje tvarkymosi sistemoje jėga paremtos revoliu­
cijos jokiu būdu negali būti pateisintos. Tokių revoliuci­
jų gali siekti tik sąmokslininkai, kuriems rūpi savo valią 
primesti daugumui gyventojų ir juos valdyti diktatūri­
nėmis priemonėmis. Kaip tik to pav. siekia komunistai, 
kurie ir yra laikomi sąmokslininkais.

Jėga paremta revoliucija yra pateisinama tik tuo at­
veju, kai valdančioji klika laiko žmones priespaudoje ir 
neleidžia jiems savo valios pareikšti. Tokios sąlygos Ame­
rikoje buvo prieš 1776 m. Tada Amerika buvo Anglijos 
kolonija, kurią valdė Anglijos karaliaus prisiųsti parei­
gūnai. Be revoliucijos Amerikos žmonės tada nebūtų 
galėję sukurti nepriklausomos valstybės, nes jiems nebuvo 
leidžiama nevaržomai pareikšti savo valią.

Minint Amerikos nepriklausomybės sukaktį, pravartu 
tad sugretinti anų laikų sąlygas su dabartinėmis. Anais 
laikais buvo ne žmonių rinkta valdžia, bet svetimos vals­
tybės primesta. Kadangi nebuvo kitokio būdo atsikratyti 
nuo tos iš svetur užkartos valdžios kaip tik revoliucijos 
keliu, tai gyventojai, pasak Lincolno, pasinaudojo tąja 
revoliucine teise bei pašalino jiems nepageidaujamą val­
džią.

Dabar Amerikoje mes turime tokias sąlygas, kuriose 
jėgos naudojimas valdžiai pašalinti jokiu būdu negali būti 
pateisintas, nes to galima pasiekti ramiu būdu, pasinaudo­
jant konstitucine balsavimo teise.

r’ AP Ž V A L g’a ■ ~ “i
BANDYS SUVALDYTI

Senatoriaus McCarthy-armi- 
jos ginčas pusėtinai išjudino 
Amerikos žmones, kurie per te­
leviziją turėjo progos matyti ir 
girdėti komiteto vedamus ap­
klausinėjimus. O apklausinė­
jami buvo vienos ir kitos pu­
sės liudininkai bei tiesiogiai j 
ginčą įvelti asmenys.

Komitetas, kuris vedė ap­
klausinėjimą, dar nepagamino 
raporto. Bet gyventojai apie 

visą tą ginčą ir ypač sen. Mc­
Carthy susidarė savo nuomo­
nę. Ir ta nuomonė Wisconsino 
senatoriui nėra labai palanki. 
Jo bandymas visus ir viską ty­
rinėti bei, nesiskaitant su fak­
tais, daryti nepagrįstus prie­
kaištus iššaukė- pasipiktinimą 
net respublikonų senatorių tar­
pe. Sen. Flanders hc tik griež­
tai pasmerkė McCarthy, bet ir 
pašildė rezoliuciją, kad Wis­
consino senatorius būtų iš pir-

rrnrnnlro vintas
Tš dpvnnkrnfn nnqAs ircn hu- 
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T'in roitrolavTnnpi ir viP&nGo5? 
nniniios nnnnlnnkumaę; nrivpr- 

tė resnnhlikonus susirūninfi. 
Jų kontroliuojamas nuostatų 
komitetas paskelbė, jog netru-" 
kus jis pateiks taisykles, kurios 
bus taikomos McCarthy vado­
vaujamam komitetui. Tos tai­
syklės apibrėš komiteto ir jo 
pirmininko pareigas ir nusa­
kys jų teises.

Iš to, ką minėtas senato nuo­
statų komitetas paskelbė, ga­
lima spėti, jog sen. McCarthy 
galia bus labai susiaurinta. Jis 
nebegalės be jokios atodairos, 
kaip sakoma, šaukti “ant kar­
pėte” jo tyrinėtojų į juodus są­
rašus įtrauktus asmenis ir juos 
pravardžiuoti bei niekinti. Ne­
galės jis taip pat visur kišti sa­
vo nosies ir ieškoti “kramolos”.

McCarthy savo neatsakingu­
mu labai nupuldė Amerikos 
vardą užsieny. Jis tiek jau bu­
vo įsibėgėjęs, kad pradėjo su 
jokiu autoritetu nebesiskaityti. 
Raginimas, kad valdžios parei­
gūnai jam išduotų po priesai­
ka jiems patikėtas paslaptis, 
buvo tiesiog biaurus. Vadinasi, 
jis save laiko tokiu asmeniu, 
kuris gali su įstatymais nesi­
skaityti.

Todėl nuostatų komiteto pa- 
simojimas suvaldyti McCarthy 
yra visai vietoje. Kurie žavi­
si tuo, kad tas senatorius veda 
griežtą kovą su komunistais, 
tegul neužmiršta netolimos 
praeities: Mussolini ir Hitleris 
irgi savo kraštus nuo komunis­
tų gelbėjo, o kas iš to išėjo?

Kad su komunistais reikia 
kovą vesti, tai negali būti abe­
jonės. Bet kai po tos kovos 
vedimo priedanga siekiama to­
kių tikslų, kurie nėra suderi­
nami su demokratinės santvar­
kos principais, tai tada tenka 
apsižiūrėti.

PAJUDĖJO
Beveik prieš melus laiko, bū­

tent pereitų metų rugp. 7 d., 
buvo priimta programa, pagai 
kurią iki 1956 m. gruodžio 31 
d. Amerika sutiko įsileisti 214,- 
000 vadinamųjų pabėgėlių.

Programa buvo priimta. Bet 
tai ir viskas. Slinko savaitės ir 
mėnesiai, bet dėl visokių nau­
jai sugalvotų skryningų beveik 
niekas iš pabėgėlių negalėjo į 
Ameriką atvykti. Iki birželio 
24 d. buvo įsileista tik 48 as­
menys !

Bet štai birželio 24 d. iš Ita­
lijos atplaukė laivas su 201 as­
meniu. Jie buvo įsileisti pagal 
vadinamąją pabėgėlių progra­
mą. Skelbiama, kad jau yra 
išduotos vizos 2,801 asmeniui, 
kurie irgi netrukus galės atvyk­
ti.

Vadinasi, pajudėjo reikalas. 
Bet jeigu tokiu tempu ir toliau 
pabėgėlių programa bus vyk­
doma, tai kai kuriems pabėgė­
liams teks šimto metų laukti, 
kol jie galės į Ameriką patek­
ti...

REPEAT AFTER ME-

1739 So. Halsted Street 
Chicago 8, III.
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AUGSBURGAS PAMINĖJO BAISIOJOBIRŽELIO SUKAKTĮ
(Tęsinys)

Kad ryšium su Indokinijos pra­
laimėjimais Ženevos konferen­
cijoj statant vis didesnius rei­
kalavimus vakariečiams, Ang­
lijos Užsienių Reikalų Ministe- 
ris Edenas įspėjo Molotovą — 
nepertempti stygos, nes ateities 
kare Didžioji Britanija kariaus 
kartu su Amerika, kas žymiai 
paveikė į laisvojo pasaulio 
konsolidaciją. Tikimės, kad 
laisvųjų tautų konsolidacija 
stiprės ir Molotovui suskaldyti 
jos nepavyks. Amerikos-Ang­
lijos draugystė dar labiau stip­
rės, komunizmo tikslai dar la­
biau išryškės ir nevykusioms 
konferencijoms su komunistais 
ateis galas. Nuo to priklauso 
ir mūsų likimas ir Sovietų Ru­
sijos okupacijoj kančių galas.

Vėliau sekė Estų Komiteto 
pirmininko A. A. Želikovskio 
ir Latvių Komiteto nario K. Be- 
drįte kalbos, palydint estų ir 
latvių Tautos himnais.

Lietuvių vardu kalbėjo v-bos 
p-kas J. Balsys. Jis įžangoj pa­
minėjo, kad mūsų tėvynė Lie­
tuva nuo senų laikų pasakomis 
apipasakota, dainomis apdai­
nuota, drąsiais didvyrių žygiais 
išgarsinta, o šiandien kuone 
viso pasaulio tautų lūpomis 
jos vardas minimas. Kad nė­
ra šiandien pasaulyje, valsty­
bės, kurioje nebūtų Lietuvos 
atstovo — per prievartą išgui­
to iš savo tėvynės lietuvio, o 
taip pat latvio ir esto.

Toliau kalbėtojas paminėjo, 
kad 1939 m. du diktatoriai per 
savo užsienio reikalų ministe- 
rius slaptu susitarimu pasidali­
no Pabaltijo valstybes — Lie­
tuvą, Latviją ir Estiją sulaužy­
dami ligi tol veikusias sutar­
tis, ir 1940 m. birželio mėn. pri­
metė menamą sutarčių nevyk­
dymą, jėga užgrobė\Lietuvą ir 
kitas Pabaltijo valstybes.’ Jų 
vaikai, gelbėdami savo gyvybę, 
išsiblaškė po platųjį pasaulį, 
o likusiųjų dalis buvo negai­
lestingai laikomi perpildytuose 
kalėjimuose, kankinami ir pa­
galiau žudomi, šis laikotarpis, 
sakė kalbėtojas, bene vienas iš 
tamsiausių Lietuvos istorijoje, 
tęsėsi ligi Amerikos preziden­
to Roosevelto mirties. Bet 1947 
m. kovo mėn. 12 d. prezidento 
Trumano mestas šūkis priešin­
tis komunizmui, laisvojo pa­
saulio tautose rado teigiamą 
atgarsį, ko pasėkoje gimė Mar- 
šalio planas, remiąs ekonomiš­
kai silpnesnius kraštus, o Ko­
rėjoj prieš bolševizmą net ka­
ras užsiliepsnojo.

Gi prezidento Eisenhowerio 
politika jau griežtai pasisakė 
ne tik prieš patį komunizmą, 
bet ir prieš jo užmačioms įvyk­
dyti ėmėsi konkrečių žygių. 
Kad jo politika nesutinka net 
su Churchillio siūlymais, ko 
pasėkoje mes vėl paliktume 
mainų objektu.

Toliau kalbėtojas pabrėžė, 
kad Maskvos kraujageriai, ne­
pasisotinę pirmomis po užgro­
bimo tėvynės dienomis nekal­
tų žmonių areštais, po metų 
laiko įvykdė pirmąją masinę 
žmonių deportaciją į Rusijos 
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Bebaigiant Ženevos konferenciją
Azijos konferencija, 8-ta sa­

vaitė tevevykstanti prie gra­
žaus Ženevos ežero, jau yra pa­
smerkta nelemtai pabaigai. 
Veik per ištisus du mėnesius 
ten pasakyta daug bergždžių 
kalbų, padaryta daugelis slap­
tų ir viešų pasitarimų, kurie 
nieko gero nedavė pasaulio tai­
kai ir Azijos ramybei. JAV už­
sienio reikalų ministeris Dul­
les visai pagrįstai tvirtina, kad 
toji konferencija jau yra pasie­
kusi akligatvio pabaigą.

Pastaroji Molotovo kalba pa­
sižymėjo ne vien aštrumu, bet 
ir užsispyrimu kuo veikiausiai 
sukomunistinti Pietrytinę Azi­
ją. Jo visi siūlymai tebuvo da­
ryti tik konferencijai užtęsti. 
Pas toroj o j*e kalboje jis nieko 
naujo nepasakė.. Molotovo ap­
tartas Indokinijoje kariaujan­
čių dalinių patvarkymas, ali­gilumą. Tuomet sovietai ištrė­

mė 34,260 lietuvių ir, jeigu ne­
būtų sutrukdęs vokiečių karas, 
būtų ištrėmę 700,000, kaip jau 
iš senai tam žygiui buvo ruoš­
tasi.

Jis pastebėjo, kad prieš 13 
metų visuose Lietuvos kampuo­
se pasipylė sovietų sunkveži­
miai su nuogais durtuvais 
ginkluotų enkavedistų gaujo­
mis. Prieš 13 metų kiekvieno­
je Lietuvos geležinkelio stoty­
je stovėjo nešvarių prekinių va­
gonų ešalonas, skirtas lietu­
viams prieš jų norą iš savo tė­
vynės pašalinti. Kad prieš 13 
metų lietuviai sugrūsti kuone 
aklinai užkaltuose vagonuose 
be vandens lašo troško birželio 
mėn. karštyje, nes enkavedis­
tai ne šio patarnavimo neleido 
suteikti nelaimingiesiems. 
Prieš 13 metų pajudėjo pirmie­
ji perpildyti lietuvių ešalonai 
Sibiro kryptimi. Nuo to laiko 
ir prasidėjo masinis tautos nai­
kinimas, šiandien genocidu va­
dinamas.

Toliau priminė kalbėtojas, 
kad pereitais metais Maskvoje 
sušaudė minėtų deportatijų 
vykdytoją Dekanozovą. Hitle­
ris gyveninio galą surado Ber­
lyno griuvėsiuose, o Sovietų Są­
jungos diktatorius Stalinas, 
kaip spėjama, buvo savųjų nu­
galabintas. Šitaip visi trys di­
dieji lietuvių tautos duobkasiai 
negarbingai baigė savo gyveni­
mo dienas.

Jis priminė, kad šiandien 
tremty veikią Lietuvos vadavi­
mo veiksniai išjudino Lietuvos 
laisvinimo bylą, dirbdami kar­
tu su kitais Centro ir Rytų Eu­
ropos sovietų pavergtais kraš­
tais ir susiėjo su bendra Eu­
ropos regiono byla. Kad šiuo 
metu Vliko ir Vykdomosios Ta­
rybos Pirmininkai Amerikoje 
stumia Lietuvos laisvinimo by­
lą pirmyn, ieško naujų talki­
ninkų tėvynės atstatymui ir bū­
dų sustabdyti tautos naikini­
mą.

Nestebėtina, kad šiandien 
mes randame užtarėjų ir sveti­
mųjų tarpe, — tęsė kalbėtojas; 
Kers leno rezoliucija, teigiamai 
įvertinta Kongreso narių, įga­
lino paskelbti pasauliui netei­
sėtą įjungimą Lietuvos, Latvi­
jos ir Estijos į Sovietų Sąjun­
gą. Nors po 13 metų, bet ne­
kaltai pralietas kraujas, gyvų­
jų liudininkų lūpomis prabilo 
iš Pravieniškių, Rainių, Červe­
nės ir kitų masinių kapų į lais­
vojo pasaulio sąžinę, o kartu 
nuplėšė komunizmui kaukę, po 
kurios priedanga vaidino ne­
kaltą avinėlį ir taikos šakelę 
nešantį balandį..

Prieš 9 metus, sakė kalbė­
tojas, mes tremtiniai buvome 
ne tik be tėvynės, be savos pa­
stogės, bet ir visiškai beteisiai, 
o šiandien jau galime pasi­
džiaugti turėdami užtarėjų net 
didžiųjų valstybių vyrų tarpe. 
Laisvajam pasauliui kasdien 
vis labiau ryškėja po komunis­
tų maske paslėpti Maskvos kės­
lai, kasdien prasiskverbia pro 
geležinę uždangą nauji Mask­
vos planai, nukreipti prieš lais­
vąjį pasaulį. Lygiagrečiai gau-

namos žinios ir apie naujus 
Maskvos rūpesčius: ekonomi­
nis sužlugimas, žemės ūkyje 
atsilikimas — nepajėgiama pri­
sivyti prieškarinį žemės ūkio 
derliaus lygį, trūkumas mais­
to produktų ir kasdieninio var­
tojimo prekių, ir — -svarbiau­
sia — tai kas kartą vis didėjan­
tis valdomųjų nepasitenkini­
mas Maskvos tironais kelia pa­
sibaisėjimą, kas aiškiai matosi 
iš pereitų metų birželio 17 d. 
sukilimo Berlyne ir priverčia­
mųjų darbų stovyklose Vorku­
toj e.

Baigdamas pabrėžė, kad už 
pasiektus laimėjimus- turime 
būti dėkingi Jungtinių Ameri­
kos Valstybių Prezidentui Ei- 
s'enhoweriui, kurio politika nu­
kreipta prieš pavergtų tautų, o 
kartu ir mūsų tėvynės priešą 
komunizmą. Kad pasaulio pa­
vergtų tautų, o kartu ir Lietu­
vos išlaisvinimo byla jau per­
žengus pusiaukele ir eina prie 
galo. Ragino turėti kantrybės 
ir laikytis vieningumo. Baigus 
kalbą, pianinu palydint, nu­
skambėjo Lietuvių Tautos him­
nas.

Po 5 min. pertraukos scenoj 
pasirodė visų trijų tautybių 
grupės savo tautiniuose drabu­
žiuose su juodu kaspinu perriš­
tomis vėliavomis. Kiekvienos 
tautybės mokyklinio amžiaus 
vaikai padeklamavo kelių sa­
kinių meodeklomaciją, vos 
girdimai palydint smuiku ir 
pianinu, atitinkamais jų žo­
džiams motyvais. Lietuvių gru­
pei deklamavo A. Vasiliauskas 
su akomponimentu — Lietuva, 
brangi mano tėvynė...

Vėliau visų trijų tautybių tie 
patys vaikučiai trumpai pade­
klamavo visi kartu — unisonu.

Gražiai organizuota scenoj 
laikysena, tautinių drabužių 
darpumas bei spalvingumas ir 
gyvo paveikslo atlikimas giliai 
paveikė ne tik svečius, bet ir 
visus atsilankiusius. Negalima 
nepastebėti, kad fotografams 
buvo tikra rugiapiūtė, jie var­
žėsi už geresnes “pozicijas”, 
kiekvienas norėdamas išnau­
doti geriausią progą.

Po melodeklamacijos kalbė­
jo Pabaltijo Vokiečių Sąjun­
gos p-kas p. Griunberg, o šiam 
baigus, Ukrainiečių Komiteto 
p-kas p. Kovai. Pastarasis 
trumpai, bet gražiais žodžiais 
sulygino ukrainų kančios kelią 
su. Pabaltijo tautų kančiomis 
ir reiškė vilties, kad tai nesi- 
tęs ilgai, nes pasaulinė tautų 
vystymosi situacija klostosi 
pavergtųjų tautų naudai.

Baigiant minėėjimą, sugrota 
smuiku, pritariant pianinu, 
Handelio “Adagio”.

Pažymėtina, kad šį minėji­
mą organizavo Augsburgo Pa- 
balticčių Komiteto pirmininkė 
p. V. Augustaitienė, salę deko­
ravo estė p. Ormison, o darbe 
talkininkavo tėvynės labui pa- 
siaukoją apylinkės nariai.

....J, Balsys, 
Augsburgo Apylinkės 
Va 1 d y bos pirm i įlinkas 

(Galas)

tinkamos komisijos sudarymas 
paliauboms įgyvendinti ir į 
svarstomų dalykų skaičįų pri­
skyrimas Laos ir Kambodžos 
įrodo, kad Maskva visai nesie­
kia taikos Azijos žemyne.

Anglų užsienio reikalų mi- 
nisterio Edeno vaidmuo toje 
Azijos konferencijoje yra ne­
pavydėtinas. Jo bandymai su­
derinti priešingus nusistaty­
mus, net komunistams darant 
kai kurių nuolaidų, liko bergž­
džių. Todėl jam daroma pa­
grįstą kaltinimą, kad Ženevo­
je jis norėjęs sukurti vadina­
mąją Azijos taiką, kuri galėjo 
prilygti vadinamiesiems Cham- 
berlaino laimėjimams Muen- 
chene 1938 m. rudenį. Anuo­
met anglų ministeris pirminin­
kas padarė nuolaidų vokie­
čiams, kurie padrąsinti kėlė 
vis didesnius reikalavimus, pa­
vergė laisvas tautas ir pradėjo 
karą.

Anglų vyriausybė jau pačio­
je tos konferencijos pradžioje 
laikėsi neaiškiai . Wins tono 
Churchillio pareiškimas, kad 
anglai nedarysią jokio sprendi­
mo iki Ženevos konferencijos 
pabaigos, patarnavo tik komu­
nistams. Galimas dalykas, kad 
Anglijos vyriausybės tą nusi­
statymą apsprendė nenoras nu­
traukti santykius su Indija, ku­
ri dažnokai svyruoja ar įsivel­
ti į žymiai didesnį karą, negu 
buvusį Korėjoje. Ta anglų bai­
mė yra pasmerkta ne vien ki­
tų tautų, bet ir Londono spau­
dos. Anglų spauda pagrįstai 
prikaišioja savo vyriausybei, 
kad jos -trukdymas amerikie­
čiams sustabdyti komunistų 
puolimus yra lygus Stimsono 
užsispyrimui — nedaryti jokių 
žygių sudrausminti japonams, 
kai jie 1931 metais pradėjo ka­
rą Mandžiūrijoje. Anglų savait­
raštis “Spectator” pagrįstai 
kaltina savo vyriausybę: “Jei 
mes ir toliau taip elgsimės, 
kaip per pastarąsias dvi savai­
tes, greitai sugriausime viską, 
kas per pastaruosius 8-rius me­
tus mūsų buvo pasiekta diplo­
matinėj ir karinėj srityse”.

Berlyno Konferencijoje, ku­
ri įvyko š. m. pradžioje, pran­
cūzai dėjo didžiausių pastan­
gų sukviesti konferenciją Azi­
jos reikalams. Tas jų noras 
yra visai suprantamas, nes 
prancūzai nebegali pakelti naš­
tos to karo, kuris Indokinijoje 
vyksta per pastaruosius 8-rius 
įmetus. Tačiau prancūzai Že­
nevoje sulaukė didžiausio pra- 
liamėjimo, nes bet kurios vil­
tys taikiu būdu išspręsti ginčą 
Indokinijoje pasirodė esančios 
visai nepagrįstos. Sovietai ne 
vien konferenciją užtęsė, bam 
dydami supiudyti Vakarų vals­
tybes, bet tinkamai išnaudojo 
komunistinio Vietmino kari­
nius laimėjimus Indokinijoje. 
Prancūzijos parlamentas ir vy­
riausybė neparodė tinkamo su­
gebėjimo ir tvirtumo ginti sa­
vas teises Indokinijoje. Ne vie­
na praeities klaida slegia da­
bartinę prancūzų vyriausybę, 
kuri tik nesėkmingai bando su­
rasti naują ryžtingą sprcndL 
mą.

Komunistinis Vietminas, sw» 
laukęs kinų paramos, pradeda 
daryti žymesnius puolimus Ha­
noi srityje. Dabartinė padėtis 
rodo, kad vargu prancūzai bus 
pajėgūs tam kommunistų puo­
limui atsispirti.

JAV neturėjo bergždžių vil­
čių dėl tos konferencijos sėk­
mės. Tik tuo būdu galima pa­
aiškinti jų/ųžsienio reikalų mi- 
nisterio Dulles išvykimą iš Že­
nevos ir š. m. birželio 3 d. su­
kvietimą svarbiausių valstybių 

,generalinių štabų pasitarimą.
Ženevos konferencijos metu 

išryškėjo ne vien vakariečių 
nesutarimas, bet taip pat ir 
rimtas JAV ryžtas gelbėti lais­
vąjį pasaulį nuo komunistinio 
potvynio. —P.

Tik “Naujienos" rašo 
tiesą—neša laime.
mokslą, šviesa.

Skaitykite “N-nas”
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If you have 
casement win- 
dows, this 
is the Chrysler 
Airtemp we can 
quickly install 
inside without 
removing glass 
or cutting frame.
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BE OUR GUEST. . .

FOR 7Hwwdu
AIR CONDITIONED
DAYS and NIGHTS

—with Chrysler Airtemp!
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If you have conventional win­
dows, this is the Chrysler 
Airtemp we’ll install for your 
free trial.

Come in and see us AT 
ONCE and we will install 
a new Chrysler Airtemp 
Room Air Conditioner in 
your home—absolutely 
without charge! Enjoy the 
cool, healthful comfort of 
air conditioned living at 
its best for 7 heavenly 
days and nights. At end of 
trial, you can keep your 
POWER-FULL Chrysler 
Airtemp (as we think 
you’ll want to!) or call us 
to pick it up. But we can 
offer this free trial for a 
limited time only—stop 

_ in right away!

TRAFICANTE BROS.
2301 WEST TAYLOR STREET TAylor 9-9100
759 SO. CALIFORNIA AVENUE SAcrarnentb 2-0301

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

VISOS JĖGOS TAU, LIETUVA! Standard Federal jau moka dividendus

RYTOJ GALI BŪTI PERVfiLU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baidus, automobiliu^ 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
'“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc-
222 WEST ADAMS-STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEntral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY
PEARL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.
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(Tęsinys) .
Antroji diena

Pamaldos vyko Šv. Petro 
bažnyčioje, kuriose dalyvavo 
daugumas suvažiavimo daly­
vių.

Vėliau vėl susirinkta darbui. 
Čia darbo komisijos padarė 
pranešimus bei pateikė atitin­
kamas rezoliucijas susirinki­
mui, kurios po diskusijų buvo 
priimtos ir dalinai įrašytos į 
bendrą rezoliuciją.

Į naująją Centro Valdybą se­
kantiems dviem metam išrink­
ti ir jau pareigom pasiskirstė: 
dipl. inžinieriai B. Galinis —■ 
pirmininkas, J. Vasiliauskas — 
vicepirmininkas, J. Raščiaus- 
kas — sekretorius, R. Budrei- 
ką — II-ras sekretorius, J. Mi­
kalauskas —. kasininkas, J. 
Okunis — Lietuvos ūkio atsta­
tymo planavimo reikalams na­
rys ir V. Izbickas — spaudos 
reikalams narys.

Revizijos komosijon išrinkti 
dipl. inžinieriai: A. Lapšys, K. 
Krikščiukaitis ir Vyt. Česnulis.

Per klausinius ir sumanymus 
iškelta eilė naujų idėjų. Buvo 
pritarta idėjai padėti išleisti 
memuarus profesoriams J. Ka­
minskui ir J. ši moli ūnui, iš­
leisti 2 metraščius: inžinierių 
veiklos ir biografinio pobūdžio.

Be to, buvo pasiūlyta su­
rengti didesnė paroda, padėti 
išleisti prof. Ig. Končiui jo dar­
bų (lietuviškų kryžių) albumą, 
remti enciklopedijos redagavi­
mą.

Suvažiavimas baigtas Lietu­
vos himnu.

Vakare buvo pobūvis su vai­
šėmis, kuris praėjo labai jau­
kioje nuotaikoje. Pobūvyje da­
lyvavo ir E. Simonaitis, Mažo­
sios Lietuvos Tarybos atstovas, 
kuris pasakė trumpą kalbą. 
Svečias buvo labai šiltai sutik­
tas ir jam sukeltos ovacijos. 
Pobūvį paįvairino labai gra­
žiom ir nuotaikingom dainom 
p. Daugėlienė ir p. Adomavičie­
nė. Abi solistės yra sąjungos 
narių žmonos.

Trečioji diena

Trečiąją dieną buvo sureng­
ta ekskursija. Apžiūrėta įdo­
mesni M. I. T. ir Harvard uni­
versiteto pastatai, laboratori­
jos bei bibliotekos. Po ekskur­
sijos buvo bendri pietūs.

Suvažiavimas praėjo tikrai

čia savo techniškos spaudos 
svarbą, džiaugiasi “Technikos 
Žodžio” atsiektais laimėjimais, 
reiškia padėką T. Ž. buvusiems 
ir esamiems redakcijbs ir ad­
ministracijos nariams, ragina 
visus narius aktyviai remti Są­
jungos spaudos organą “Tech­
nikos Žodį” straipsniais, pre­
numerata bei aukomis.

4. Visi lietuvių inžinierių ir 
architektų susibūrimai JAV tu­
rėtų priklausyti Amerikos Lie­
tuvių Inžinierių ir Architektų 
Sąjungai.

5. Suvažiavimas ragina lie­
tuvius architektus ir inžinie­
rius aktyviau dalyvauti Sąjun­
gos veikloje ir steigti naujus 
skyrius, kur jų dar nėra.

6. Suvažiavimas labai prita­
ria ALIASąjungos suorganizuo­
tam Išvežtųjų bei Ištremmtųjų 
lietuviu Inžinierių ir Architek­
tų Vardo Stipendijos Fondui 
ir prašo visus Sąjungos narius 
nuoširdžiai bei ištvermingai jį 
remti.

Dipl. inž. J. Mikalauskas, 
III-jo Suvaž. Prezidiumo Pirm.

Dipl. inž. J. Rasčiauskas, 
Suvažiavimo Sekretorius

Inž. K. Baranauskas, 
Suvažiavimo Sekretorius

(GALAS)

Milijonų paveldėtojas 
nunuodytas? . >

Smulkmeniškas žuvusio mili­
jonų paveldėtojo Montgomery 
Ward Thorne lavono tyrinėjimas 
žada parodyti tikrąją jo mirties 
priežastį. Tyrinėjimas atlieka­
mas prof. Camp Ulinojaus uni­
versiteto laboratorijoje.

Teismo medicinos ekspertas 
H. Leon mano, kad galima teig­
ti, jog Thorne bus buvęs nunuo­
dytas, įleidžiant nuodų į venas. 
Thorne pats nebuvęs įpratęs 
svaigintis narkotikais.

Tačiau sūnaus motina Mrs. 
Marion Thorne mano, jog sū­
nus bus miręs natūralia mirti­
mi. .

Prof. Camp, kuris yra farma­
kologijos profesorius, tyrinėji­
mą rūpestingai tęsia. Jam yra 
duota mirusiojo kūno dalių, ku­
rias jis pagal tam tikrą techni­
ką ištiria. Norima nustatyti, ko­
kių galėjo bįiti jo kūne narko­
tikų ar nuodų. i

Standard Federal Savings &
Loan Association vadovybė pa­
skelbė, kad ketvirtadienį ji pra­
dėjo mokėti dividendus dau­
giau negu pusę milijono dole­
rių. Dividendai skiriami tau­
py tojams už pirmąjį šių metų 
pusmetį, pasibaigusį birželio 
paskutinę dieną. Kaip žinome, 
Standard Federal moka 3 me-
tinius nuošimčius. Standard
Federal yra pati didžiausioji

UŽEIKITE KIEKVIENĄ ALGOS DIENA!
) Tiktai tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie .

reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu­
liariai. Pabandykite tai tuojau. 3 procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė­
nesio 10 dienos, nemokama vieta automobiliams.

UNIVERSAL SAVINGS 
w & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill. 
Telefonas: HAymarke.t 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki .4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Tre­
čiadieniais uždaryta, šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

darbingoje ir jaukioje nuotai­
koje, įgauta naujo ryžto akty­
viai prisidėti prie Lietuvos Va­
davimo darbo bei jos atstaty­
mo studijų. Taip pat atnaujin­
ti kolegiški ryšiai, kurie buvo 
taip charakteringi inžinierių ir 
architektų sąjungai Lietuvoje. 
Vieno kolegos žodžiais tariant, 
“pranyko laiko ir atstumo są­
voka ir pajutom brangios tė­
viškės žemės bendrą ryšį ir il­
gesį”. * J. R.

Trečiojo Amerikos Lietuvių 
Inžinierių ir Architektų Są­
jungos suvažiavimo Bosto­
ne, Mass., 1954 metais gegu­

žės 29-31 d. rezoliucijos
1. Suvažiavimas skiria ypa­

tingą reikšmę Lietuvos Ūkio 
Planavimo studijoms ir ragina:

a) suaktyvinti šią veiklą vi­
suose skyriuose išrenkant tam 
reikalui atsakingą asmenį,

b) paveda Centro Valdybai 
kontakte su LŪASK sudaryti 
studijuotinų temų sąrašą,

c) laiko svarbiu inžinie­
riams ir architektams panau­
doti visus gabumus įgvti nau- 
dingų žinių bei praktikos Lie­
tuvos atstatymui ir ragina jau­
nimą pasirinkti studijas, ku­
rios būtų naudingos Lietuvos 
ateičiai,

d) ragina dažniau kelti spau­
doje Lietuvos atstatymo reika­
lus.

2. Suvažiavimas pripažįsta 
didžiulę lietuviškos Vašario 16 
d. Gimnazijos reikšmę lietuvy­
bei išlaikyti ir ragina Sąjungos 
narius ją remti ir prisidėti prie 
paramos organizavimo.

3. Suvažiavimas giliai jau- 
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1946 metų ir turi investavus' 
daugiaū'negu 25 milijonus do 
lerių. šios paskolos yra daro 
mos ant Veteranų Administra 
cijos įvertinto titrto.- Jos yri 
vyriausybės garantuotos 60% 
Veteranų paskolas yra skaito, 
linos pačiomis geriausiomis L 
saugiausiomis paskolomis 
Standard Federal kiekvien? 
mėnesį išleidžia daugiau negi 
milijoną dolerių veteranų pa 
skoloms, kad padėtų jiems įsi 
gyti savus namus.

Standard Federal baigia 45 
uosius savo darbo metus. Pei 
visą tą laikotarpį ji sudarė pro 
gą taupytojams pelningai in 
vestuoti savo pinigus ir kitiem 

1 pigiais nuošimčiais davė pa 
: skolas. Visą laiką ši įstaiga 
I buvo Justino Mackevičiaus va 
! dovybėje. Jis stovėjo Standarc 

priešakyje abiejų pa
šaulio karų metu ir depresijom 
laikotarpiu. Jis visuomet tau 
pytojams išmokėdavo pinigtv 
su nuošimčiais, šios politikos 

! jis nesirengia ir dabar keisti.
—Korės p o ridenta.'

Take advantage now of unusual 
service offer at special prices.

MOTOR—CHASSIS—TRANSMISSION 
DIFFERENTIAL—RADIATORS— 

FILTERS—O’L F’LTERS— 
BATTERIES

Rapid service by expert mechanics.

SIPLE3 SERVICE
Sheffield 2710

1—Indianapolis and Summer
2 Fayette and Bealle 

HAMMOND, INDIANA

Mis \AI Hl’Nl nm lieto

Jei tenka kentėti nuo užkietėjusių 
KORNŲ (nuospaudą) 
ir nuotrynų, tai vartokite naują 
ir skubų skausmų naikintoją 
X ■ IT. Bonkutė kainuoja tik 75c. 
jūsų apylinkės drugštoryje.

Pirmieji parduodame
Pirmieji aptarnaujame

Pirmieji dalis parūpiname 
PER 20 METŲ

CHAPIN MOTOR 
SALES, INC.

666 GREEN BAY ROAD 
Winnetka 6-1188 

WINNETKA 
Klauskite

MR. DAVIS

Federal

finansinė įstaiga, mokanti to­
kius didelius nuošimčius.

Praeitą trečiadienį Standard 
Federal turtas peršoko 46 mi­
lijonus dolerių. Ši įstaiga tapo 
penkta didžiausioji taupymo ( 
įstaiga Illinois valstybėje. Tuo ■ 
pačiu metu įstaigos narių su-1 
dėtos santaupos pasiekė $36,- 
800,000. Tatai parodo, kad san­
taupos kiekvieną mėnesį vis di­
dėja. Standard Federal turto 
ir indėlių augimas sudarė jai 
galimybes išskolinti tokias di­
dėles sumas pinigų.

Būdimriausias Standard Fe­
deral veiklos pažymys yra ka­
ro veteranų paskolos, šioje 
srityje ji specializuojasi nuo

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAI TST AU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Ave.

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282 

» . . ■■■■■...... . .....
EXPERT UPHOLSTERING

Free estimates
All work guaranteed 
1614 W. 18th Place 

MOnroe 6-4655

Dar ne oilnai apsišvietęs, 
f) NAUJIENŲ tiesos žodis 
tiknu Veną jiems parooAs

4 BIG DANCE NIGHTS .; • ■ ' C. . '

„Friday, Saturday, Sunday and Monday.
SECOND TO FIFTH 

DICK LONG 
AND HIS ORCHESTRA

AIR CONDITIONED

SUN BALLROOM
"Always More Fun. at the Sun"

OPENING JULY 9—JIMMY FEATHERSTONE 
KAREN VALE at the organ 

Dance from 8:30 p. m.
72nd and WENTWORTH

V, _______ .

Švariai, sąžiningai ir 
nebrangiai 

TAISAU BATUS 
Justinas LEONAUSKAS 
4625 S. Marshfield Ave.

LAfayette 3-1209 
Neseniai persikėliau iš 

Bridgeporto, 
3343 S. Morgan.

STOP AND SEE UsT 
Ne waiting — One hour service 

BRAKE LINING
BOND Linings for 20% longer life as 
ow as $18.95. Drum cut $1.00 each.
Free adjusting and wheel packing. 

1 YEAR GUARANTEED 
22 years of dependable service 

Open to 6:00 P. M.
ART'S SCIENTIFIC BRAKE SHOP 
4329 W. Addison SPring 7-5959 

Open Saturday.

OLDS ROCEKTS
OVER 50 

TO CHOOSE FROM

’51’s—from .................... . $ 895.00
’52’s-r—from ....... ............. $1395.00
’53’s—from ..................... $1895.00

Also all other makes, 
years and models.

One owner cars. Best selections.
Lowest prices. GMAC Terms.

MAY MOTORS
Chicago’s oldest OLDS Dealer.

7406 So. Halšted Street

STANDARD FEDERAL DIDELĖS INVESTACIJOS Į
GARANTUOTAS VALDŽIOS VERTYBES PADARO JĄ

SAUGIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA CHICAGOJE '
CONDENSED STATEMENT OF CONDITION AS OF JUNE 30, 1954

ASSETS
Cash and I . S. Gov’t. Bonds $8,579,478.78

6 U. S. Government Guaranteed
Home Loans to Veterans 25,100,522.32 
Office Building, Vaults
and Equipment  ......  LOO
AU Other Assets _____ _ 12,551,942.04

LIABILITIES

Members’

Savings Accounts ...___   $36,826,721.81

Reserves and Surplus.......  3,715,062.00

Liabilities ........... ............. . 5,690,160.33

TOTAL ASSETS ........... .. $46,231,944.14 TOTAL LIABILITIES . .. $46,231,944.14

Iš šio pareiškimo matome, kad beveik visi taupytojų padėti pinigai yra investuoti į 
ga ran t uolas valstybės vertybes.

Kiekviena sąskaita Federal Savings and Loan insurance Corporation apdrausta iki $10,000.00

MOKAME 3% METINIO DIVIDENDO
Pinigai padėti prieš liepos 12-tą neš dividendus nuo pirmos dienos.

TURTAS — $46,000,000.00
JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.

and
SINGING CANARIES

© TROPICAL FISH
@ WHITE MICE
« HAMSTERS

MOST MODERN IN CITY
ALL PET SUPPLIES

8703 Cottage Grove
S'Tewart 3-9000

3241 So. Halsted Street
Tel. CAlumet 5-7237

Atidarą pirmadienio ir 
ketvirtadienio vak.

Sekmadieniais uždaryta.
Prekės geriausių Amerikos išdir- 

bysčių. 42 metų prekyboje patyri­
mas. Pirkėjai sutaupo daug pinigų ir 
gauna geras prekes lengvais dalinais 
išmokėjimais.

Pirkėjai gaus premijas su kožnu 
pirkimu. Perkant 4 kambariams ra­
kandus už $495.00, dykai atostogos Į 
Miami Beach, Floridą. Pirmos rūšies 
hotelis ir valgis dykai vieną savaitę.

Perkant deimantinį žiedą, laikro­
dėli, televiziją, šaldytuvą, skalbiamą 
mašiną, dulkių valytuvą, pečių, kar- 
petą, air conditioning duodamos pre­
mijos.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street

Tel. CALUMET 5-7237

Budrike Radio Valanda leidžiama 
25 metai iš WHFC stoties, 1450 kil., 
ketvirtadienio vakare nuo 6 iki 7 vai. 
Orkestras, dainininkai, rekordai.
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Kontesto nuotrupos
Nebedaug laiko beliko iki kon­

testo pabaigos. Kontestantai vi­
su savo įgudimu ieško naujų 
prenumeratorių ir didina ‘‘Nau­
jienų” šeimą. Taip pat su gana 
dideliu susidomėjimu kontesto 
eigą seka ir kontestantų rėmė­
jai. Kiekvieno širdingiausias no­
ras, kad jo paremtasis kontes- 
tantas užimtų aukštesnę vietą. 
“Naujienų” administracija taip 
kiek galėdama stengiasi paleng­
vinti kontestantų darbą ir pre­
numeratoriams, užsisakiusiems 
“Naujienas” visiems metamis 
per kontesto dalyvius, prideda 
dar ir antrą visuomenės ir kul­
tūros laikraštį “Darbą”. Tad 
naujiesiems skaitytojams jau 
gana puikus priedas. Be to, ne­
galime neigti fakto, jog “Nau­
jienos” yra geriausiai informuo­
tas lietuvių laikraštis ir jame 
rasime daugiausia žinių apie pla­
čiame pasaulyje išsiblaškiusius 
lietuvius. Lietuviškosios visuo­
menės jis labiausiai mėgiamas 
dėl savo atvirumo ir kad nėra 
vedamas kokios politinės ar reli­
ginės fanatikų grupės.

Ta pačia proga norėčiau tar­
ti širdingą ačiū savo geriems 
pažįstamiems, kurie savo prenu­
meratomis remdami, man leido 
pasiekti net antrą vietą ir iki 
šioliai joje išsilaikyti. Kadangi 
Chicagoje turime gana didoką 
kontestantų būrelį, tad būtų ne­
labai malonu, kad pirmoji vieta 
atitektų ne čikagiečiui. Už tai, 
brangūs lietuviškosios spaudos 
rėmėjai ir lietuviškoji žodžio 
mylėtojai, jeigu sužinotumėte, 
kad kuris iš Jūsų draugų ar pa­
žįstamų dar neturi užsiprenu­
meravęs “Naujienų”, malonėkit 
mane ar kitą čikagietį kontes- 
tantą painformuoti.

Tad su viltim į čikagiečių per­
galę, dar karta tariu nuoširdų 
ačiū. Iki malonaus pasimatymo 
“Naujienų” gegužinėj rugpiūčio 
15 d. J. Preikšaitis

SIUNTINIAI Į
LIETUVĄ

visus mokesčius 
čia sumokėjus

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t.

Jūsų giminės gauna be 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel. WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.

>— ' ... ....................
Richmond, Illinois 

Dear Friends and Neighbors:
You are cordially invited to attend 

ST. JOSEPH’S CARNIVAL 
Friday, Saturday and Sunday — July 9, 10, 11, 1954
You will enioy our Fish Fry Friday Evening and Family Style 

Turkey and Ham Dinner on Sunday (12 to 3 D. S. T.) 
(No Waiting in Line for Dinner) 

GAMES OF ALL KINDS
Location: U.S. Hwy. 12 and III. 31, near June, of Ill. 173 

Cordially yours, Parishioners of St. Joseph,
Reverend F. J. Miller, Pastor 

Sunday Masses: 7, 8:30, 10:00, 11:30 (Daylight Saving Time) 
------------------------------------------------------------------------------------------------------ -----—

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J NT ATTTfIK ATTIQ20žFwest 69th street, Chicago
• lllrlU J VllYllllO 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209 

------------------------------- -------------------------------------------------------------- ------ ----- -

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Įdomios Tautinių 
Kapinių vietos

Dėkojame Amerikos Legiono 
Don Varnas Postui, dalyvavu­
siam šių metų Kapų Puošimo 
Dienos iškilmėse; dėkojame Dr. 
T. Dunduliui, pasakiusiam turi­
ningą ir šventei pritaikytą kal­
bą; dėkojame Dan Kuraičiui, 
palyginusiam laidojimo būdus 
Indijoje, Lietuvoje ir Ameriko­
je; dėkojame K. Steponavičiaus 
vadovaujamam Chicagos Lietu­
viu PIRMYN Chorui, sugiedo­
jusiam kelias gražias giesmes; 
ir dėkojame tūkstančiams lietu­
vių minėtą dieną atvykusioms į 
Lietuvių Tautines Kapines ir 
kartu su mitais pagerbusiems 
mirusius.

Šia proga norime priminti či- 
kagiečiams ir iš įvairių kolonijų 
į Chicago atvažiuojantiems lie­
tuviams, kad vasarą vertėtų pa­
naudoti kiekvieną progą Lietu­
vių Tautinėms Kapinėms aplan­
kyti. Kiekvienam lietuviui verta 
pamatyti, kaip atrodo pačių lie­
tuvių tvarkomos kapinės.! Vi­
siems verta pasižiūrėti į tuos 
kelius ir takelius, pašlaites kal-
nelius, kuriuose jau palaidoti ke­
li tūkstančiai garbingų mūsų 
tautiečių. Verta pamatyti aušri­
ninko Dr. Jono šliupo kapą, ver­
ta aplankyti kultūrininko Dėdės 
Šerno — Adomaičio, mokytojo 
Mišeikos, kalbėtojo F. Bagočiaus 
ir visos eilės kitų žmonių kapus, 
pasižiūrėti į jų paminklus. Bū­
tinai reikia pamatyti Lietuvos 
Respublikos Prezidento Dr. Ka­
zio Griniaus urną.

Pagaliau, verta pasiklausyti 
lietuviškų giesmių, kurios labai 
dažnai skamba kapinėse, primin­
damos mums gimtuosius Lietu­
vos laukus.

Įėjimas į Tautines Kapines 
yra laisvas. Kapinių Adminis­
tracija mielai suteiks prašomas 
informacijas apie šią lietuvio 
šventovę.

—Lietuvių Tautinių Kapinių 
Valdyba

—Apdrauskite savo gyvybę, 
sveikatą, namus, automobilį ir 
kitą turtą pas lietuvį agentą J. 
Kutrą, 2405 W. 51 st St. PRo- 
spect 6-7238 ar RE 7-7321. (Sk.)

GROUND 
OBSERVER 

CORPS 
CALL CIVIL DEFENSĖ

Garsinkitčs “N-nose’

D. Kuraičiui 60 metų

Praeitą sekmadienį Dominikas 
Kuraitis atšventė savo 60 metų 
amžiaus sukaktį. Įvykio atžy­
mi ėjimui buvo surengta jų gra­
žiam rezidencijos sode pokylis. 
Dalyvavo jų artimi draugai bei 
giminės, per 50 asmenų.

Svečių patogumui sode buvo 
sudėti staliukai ir didžiuliai skė­
čiai apsisaugoti nuo saulės kait-* 
ros. Buvo gėlių ir kitokių spal­
vingų dekoracijų. Daugiausia 
atkreipė dėmesį po šermukšnio 
medžiu sukabinti humoristinio 
stiliaus“ piešiniai, kuriuose nu­
rodoma svarbesni pp. Kuraičių 
gyvenime įvykiai bei jų nuveik­
ti darbai. Trumpai rodoma Ku­
raičių 60 metų gyvenimo biogra­
fija: Kaip jis 1913 metais atvy­
ko į Ameriką. 1918 metais jis 
baigė mokslus automobilių tai­
symo darbui, bet tuo amatu 
jis nebuvo^ patenkintas. Galvojo, 
kad yra lengvesnis būdas užsi­
dirbti pragyvenimui. 192'3 m. jis 
ėmėsi automobilių verslo ir tais 
pat metais vedė jaunutę gražią 
Della Kutcosky. 1934 m. Kurai­
tis jau liko vienintelis lietuvis 
Chicagoje Buick agentūros dy- 
leris. Ir iki šios dienos jis pasi­
liko vienintelis toje srityje vers­
lininkas. Kalbamaisiais metais 
Kuraičiai pirmą kartą išvyko at­
lankyti Lietuvos.

Dabar daugeliui lietuvių Ku­
raitis yra žinomas kaip pasau­
lio keliautojas. 1951 m. jis pa­
rašė ir išleido knygą “Mano at­
siminimus”. šioj knygoj apra­
šoma jo visų kelionių įgyti įs­
pūdžiai. Tik vieną kelionę lėktu­
vu apie žemės rutulį Kuraitis 
atliko' vienas. Visas kitas kelio­
nes po skirtingus pasaulio kraš­
tus keliavo kartu su savo žmo­
na.

Kuraitis lietuviams žinomas 
ne vien tik kaip keliauninkas. 
Jis žinomas ir kaip asmuo, kuris 
yra giliai įsitraukęs į visuome­
nės ir kultūros veiklą. Daug šim­
tų dolerių jis yra skyręs kultū­
ros reikalams ir Lietuvos lais­
vinimo tikslui.

Tai tokia trumpai prisimena­
ma p. D. Kuraičio 60 metų gy­
venimo praeitis.

Inž. A. Rudis, vadovaudamas 
trumpai programėlei, pastebėjo, 
kad jis didžiuojasi turįs tokius 
artimus kaimynus, kaip Della 
ir Dan. šia proga jiems buvo 
sudainuota, vadovaujant Algir­
dui Braziui, “Ilgiausių metų”.

Beje, nebuvo užmiršti ir pp. 
John Pakel Sen., kurie šį mėnesį 
švenčia savo 30 metų vedybinio 
gyvenimo sukaktį. Be to, šį mė­
nesį švenčia vedybinio gyveni­
mo sukaktis šie asmenys: pp. 
John Pakel Jr. pęnkerių metų, 
pp. Stanley Balzekas Jr. viene- 
rių metų, pp. Justinas Mackevi­
čius keturiasdešimt metų. Gim­
tadienio celebrantai šį mėnesį 
yra: inž. Antano Rudžio žmona 
Mary, p. E. Balzekas Sr., Lynne 
Keikan. Visiems sudainuotą 
“Happy Birthday”. Neužmiršta 
ponios ir konsulo Dr. P. Dauž- 
vardžio, kurie švęs savo gimta­
dienį ateinantį mėnesį. Visus ce­
lebrantus p. Kuraitienė apdova­
nojo gėlėmis.

Be suminėtų celebrantų, šiam 
pokyly dalyvavo pp. M. Bertash, 
Balzekas Sr., Radvilas, adv. ir 
p. Gaudas, pp. Massie, Kazin, p. 
Šlakis, Thomus, pp. Mankus,
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If you’re planning to live to be a 
hundred, you’re headed for a long 
retirement. To be sure you enjoy 
it, plan also to have money enough 
for all the little extras. Get on 
Payroll Savings where you work. 
It’s the painless way to set aside 
dollars as you earn, have them 
pile up to bring back more dollars 
in the future. Each $75 invested 
in United States Savings Bonds 
comes back as $100, in less than 
ten years. Bonds held longer gather 
more compound interest. Sign up on 
Payroll Savings—enjoy a long, hap­
py retirement, worry-free!

Moterų Klubo 
gegužinė

Brighton Parko Lietuvių Mo­
terų Klubas ruošia gegužinę pir­
madienį, liepos 5 d., Amerikos 
Nepriklausomybės šventės die­
ną, Liepos sode, prieš Lietuvių 
Tautines Kapines, 8200 Keane 
Ave.

Po gražiais ąžuolais ir tyrame 
ore bus malonu, ir linksma pra­
leisti laiką. Bus lietuviškų deš­
rų su kopūstais, kugelio ir kitų 
visokių skanumynų. Taip pat 
šalto alučio ir kitų įvairių gė­
rimų. šokiams gros B. Pavio or­
kestras. Pradžia 11:00 vai. die­
ną. Kviečiamos visos narės ir 
svečiai, seni ir - jauni, gausiai 
atsilankyti. Adela Burba

Bulaw, Keikan, Laban, Stanley, 
Mozeris, Brazis, Dr. ir p. Žalis, 
Šimutis Jr., Rudauskas, Kazis ir 
daugelis kitų, kurių vardų ne­
spėjau pasižymėti.

Pp. Kuraičiai visus svetingai 
priėmė, gražiai pavaišino. O 
jiems, ypatingai Kuraičiui, jų 
geri draugai nešykštėjo palinkė­
ti, kad jis, gyvendamas kitą 60 
metų, turėtų tiek’pat daug ener­
gijos dirbti sau ir visuomenės 
labui. F. Bulaw

| to today
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ALEX MINIAT (PODGORSKI) 
Phoenix, Arizona

Mirė 1954 m. birželio 30 d., 
10:10 vai. vakare. Gimęs Thorp, 
Wisconsin.

Paliko nuliūdę: motina Lot­
tie, patėvis John Miniat iš AlleJ 
gan, Mich.; 4 seserys: Natalia 
Žukauskas, švogeris Leo, Wanda 
Witkowski, Helen Miniat ir Har­
riet Packelly, švogeris Frank; 
3 broliai: Constantin Podgorski, 
brolienė Anna, Joseph Miniat, 
brolienė Madeline . iš Allegan, 
Mich.; Bruce Miniat, brolienė 
Julia iš Fort Wayne, Ind.; 25 
brolių ir seserų vaikai ir jų 26 
vaikai;-kiti giminės, draugai ir, 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir 
Evans koplyčioje, 6845 South 
Western Ave.

Antradienį, liepos 6 d., 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios i Gimimo Panelės Švč. pa­
rapijos bažnyčią, o po gedulin­
gų pamaldų bus laidojamas Šv. 

’Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Alex Miniat (Pod­

gorski) giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Motina, Patėvis, Seserys, 
Švogeriai, Broliai, Brolie­
nės ir visi Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir 
H Evans. Tek: REpublic 7-8600.

Piliečių Klubo veikla
Amerikos Lietuvių Piliečių. 

Pašalpos Klubo linksmas pikni­
kas įvyks ’ sekmadienį, liepos 4 
d., J. Liepos ąžuolyne, priešais 
Lietuvių Tautines Kapines, ši 
vieta visiems gerai žinoma ir 
patogu iš visur privažiuoti.

Kadangi pirmadienį šventa, 
tai, reikia tikėtis, piknikautojų 
privažiuos daug ir galės sve­
čiuotis iki vėlumos, pamiršdami 
rytojaus darbus. Klubas per 
daugelį metų pasižymi savo 
naudingais bei kultūringais dar­
bais, tad vertas gerai lietuviš­
kai nusiteikusių lietuvių para­
mos. Taigi, gerbiamieji klubo 
nariai,-ės ir visi geros valios 
lietuviai — lietuvės, seni, jauni, 
nuoširdžiai esate kviečiami gau­
siai dalyvauti gegužinėje. Bus 
gera proga praleisti keletą va­
landų tyrame ore. Piknikas pra­
sidės 11 vai. prieš pietus. Sve­
čiai bus vaišinami geros rūšies 
šaltais gėrimais, gardžiais vai- 
giais ir galės smagiai pasišokti, 
griežiant gerai muzikai. Be to, 
dar turėsime ir kitų paįvairini­
mų piknikautojų malonumui.

Kurie norėsite įstoti kluban, 
prašomi įteikti savo adresą, bet 
kuriam valdybos nariui piknike. 
Prisirašę džiaugsitės turėdami 
gerą naudingą klubą, kuris vi­
suomet stoja už Lietuvos lais­
vinimą ir teikia visokeriopą pa­
galbą savo nariams pašalpų for­
ma. Reporteris

LALIOŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie­
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
SLA 129 kuopa turės savo pusme­

tinį susirinkimą liepos 4 d., 1 vai. po 
pietų įprastoje vietoje, 713 W. 18th 
St., Chicago. Nariai prašomi gausiai 
dalyvauti ir užsimokėti duokles, nes 
kitas susirinkimas bus tik po 3 mėn.

—Nut. rašt. P. Janušaitis.
Chicago Lietuvių Kęstučio Pašalpos 

Klubo mėnesinis narių susirinkimas 
įvyks sekmadienį, liepos mėn. 4 d., 
1 vai. po pietų, Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd Street. —Valdyba.

I .M I
APALONIJA SHARKA 

(pagal tėvus Bukauskaitė) 
gyv. 4635 S. Washtenaw Ave.
Mirė 1954 m. liepos 1 dieną, 

11:00 vai. ryte, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tau­
ragės apskr., Laukuvos valse., 
Kudaičių kaime.

Amerikoj išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Walter, 

2 sūnūs: Walter, marti Lois, 
Edward, marti Marie; 4 anūkai: 
Nancy, Alan, Rodney ir Joanne; 
brolis Frank Bukauskas, pusse­
serė Barbora Yuknius, jos vy­
ras Petras ir šeima; giminai­
čiai: Alphonse Butkus, Jose­
phine Walsky, Beatrice Smith, 
Julia Michniuk ir Leonard Bu­
kauskas ir visų jų šeimos; švo­
geris Antanas Sharka ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Kęstučio Pašalpos 
Klubui ir Upytės Draugiškam 
Klubui.

Kūnas bus pašarvotas L. Bu­
kausko koplyčioje 7 vai. vaka­
re, 10821 So. Michigan Ave.

Antradienį, liepos 6 d., 10:00 
vai. ryto bus lydima iš koply­
čios Į Lietuvių Tautines kapi­
nes.

Visi a. a. Apalonijos Sharka 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnūs, Marčios, 
Anūkai, Brolis, Pusseserė, 
Švogeris ir visi Giminės.

Laidotuvių direkt. L. Bukaus­
kas. Tek: COmmodore 4-2228.

Skaitykite “N-nas”

m Gėlės Mylintiems, 
vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu - 
v č m s, Papuoši- 

——mams.
GĖLININKAS

4189 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5879

G £ L 1 A I Aft A b 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoj. 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirinkt?

ROT R. PETRO (Putramento) 
S513 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-962®

STEPONAS G. LACKAWIGZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJ
SaukiteMAŽEIKA* EVANS

LAIDOTU VIU DIREKTORIAI
6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and 

REpublic 7-8600-8601 ParkiDS nuties.
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau justj samu

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE 
... . ■■■"■

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

=- AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE, 
TeL: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ . 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. ‘ Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18 th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASATHS-VANCE 
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139 ______________

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS
6901 SO. WENTWORTH AVE.

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

LOVEIKIŠlESr 

--------------------------- n ■ Dalis 
KVIETKININKAS 

Gėles Vestuvėms, Banketams 
Ir Pagrabams.

3319 S. Halsted St. YArds 7-7398



VALSTYBINIO DAINŲ IR ŠOKIŲ 
LIAUDIES ANSAMBLIO KONCERTAS 
(Dekados atidaromasis koncertas 1954. III. 4) 

Maskvos I programa — 50.6 — 5922 kHz
Koncertas neprasidėjo, kaip nišku, komišku šitame sąryšy- 

numatyta, 20.00. Netransliuoja-Ije užsimojimu baigiasi šis or- 
mas dekados atidarymo aktas. i 
Maskva — be jokio pasiaiškini- < 
mo — duoda fortepiono muzi- i 
kos. Vilnius — taip pat neatsi- < 
prašęs už programos nesilaiky­
mą — groja M. K. Čiurlionio 
simf. poemą “Miške”. 20.20 vai. 
jungiama Maskvos Konservato­
rijos Didžioji salė (Čaikovskio 
vardo salė — didžiausia koncer­
tinė salė Rusijoje). Įjungiama į 
“Dainą apie partiją”. Ansamb­
lis dainuoja tris posmus lietu­
viškai. Koncertą pradeda, kaip 
tai yrza jo sena tradicija, liau­
dies šokiu “Kepurine”. Iš ploji­
mų sprendžiant, salėje gali bū­
ti apie 2,000 žiūrovų. Toliau ei­
na liaudies daina “Praded auš­
relė aušti”. Jausti publikos sa­
votiškas rezervuotumas, įtemp­
ta smalsi nuotaika. Toliau — 
be galo miela ir graži liaudies 
daina “levarėlio tiltai”. Atlie­
kama labai švariai intonuojant. 
Daina mažorinė, perdėm lyriška 
ir savo giedrumu ypač žavinti. 
Publika kiek pradeda sušilti. Po 
jos — liaudies daina “Tykiai, 
tykiai Nemunėlis teka”, palydi­
ma instrumentų. Instrumentaci- 
ja patobulinta, ypač geras ir 
sodrus birbynių tonas (groja 
Stepulis ?). Pabaigoj e dainos 
instrumentai išriša akomponi- 
mentą mažore. Ugi ir šilti publi­
kos plojimai.

L. šokis “Kubilas” visiems ge­
rai žinomas, grojamas, kaip ir 
anksčiau iš ansamblio girdėta. 
Publika pereina į ritmingus plo­
jimus, reikalauja šokį pakarto- aranžuoti. Polifoninį darbą ji- 
ti. Kartoj amąs.

Po jo — 
Dvariono trumpas 
stuecfc” liaudies į instrumentams.' deda altas —

kestrinis etiudėlis keliais akor­
dais. Pabrėžtina, kad veikaliu- 
kas parašytas labai taupiai, 
drausmingai, kiekvienas efektė­
lis pritaikytas instrumentų re- 
latyviam nebalsingumui. Pati 
“simfoninė” užbaiga tikras lo­
giškas absurdas — tačiau teigia­
ma, pilnai pavykusio estetinio 
ir muzikinio šposo prasme. — 
kaip tenka spręsti iš plojimų. Ir 
pradeda sklisti ana gaili, giedri, 
eterinio švarumo nuotaika, tasai 
specifinis “flavor”, dėl kurio 
yra garsus mūsų liaudies me­
nas. Juk šitoji už muzikos ribų 
išeinanti grynumo ir giedru­
mo nuotaika visad lydėjo liau­
dies ansamblį, tasai subtilumas 
juk ir sudaro mūsų liaudies me­
no ypatingą ir specifinį “šar­
mą” i r

Toliau '— liaudies šokis “Len­
ciūgėlis”. Publika ima staugti, 
ritmingai ploti, visa gerkle šau­
kiasi pakartojimo. Nekartoja.

Sutartinė “Antela”. — Sunku 
su mūsų senobinėmis sutarti­
nėmis. Mūsų laikų žmonės juk 
atprato nuo polifonijos. Ši mu­
zika kreipiasi daugiau į klausy­
tojo intelektą negu jausmus. 
Dėl to tiek gražios ir vertingos 
mūsų sutartinės niekad kaip rei­
kiant neprigijo klausytojų tar­
pe. Juo labiau dėl jų sielojasi 
mūsų kompozitoriai. Sutartinių 
dainavimo būdas — tradicinis ir 
negalimas pakeisti, šioje sutar­
tinėje, man rodos, švedas sura­
do gana gražų būdą sutartinėms

RINGING IN THE EARS 
by Science Features

SCIENCE
andyoor

Dizziness, nausea, ringing noises 
in the ears, impaired hearing — 
these are symptoms characteristic 
of Meniere’s disease. One of the 
most illustrious victims of this con­
dition, which has become more and 
more prevalent in recent years, 
was Ludwig von Beethoven.

Today, if Beethoven were alive, 
would undoubtedly be able to 

hear his own 
music, thanks to 
an operation de­
vised by Dr. 
Samuel Rosen of 
New York’s 
Mount Sinai 
Hospital. For 
the first time in 
the history of 
medicine, there 
is new hope of a 
normal life for 
sufferers from 

this crippling disease.
Meniere’s disease is named for 

the French physician who first des­
cribed it in 1861. Since that time, 
many theories have been advanced 
to explain its cause, ranging from 
emotional tension to vitamin de­
ficiency. Today most scientists 
agree that it results from some 
disturbance to a nerve center of 
the inner ear.

Standard surgical treatment for 
this condition has been to destroy 
this center, called the labyrinth, a 
procedure that cured the major 
symptoms of the disease, but at 
the cost of causing total deafness 
in the affected ear. This is import­
ant since in from 10 to 15 per cent 
of all cases both ears are eventu­
ally affected.

Dr. Rosen’s operation cuts only 
one nerve, called the chorda tym- 
pani, and does not destroy the vital 
labyrinth. Employed on fifty pa­
tients, this operation resulted in 
striking relief to 82 per cent of 
the cases, with no damage to the 
hearing or other untoward effects.

he

“Tykus buvo vakarėlis’’ — 
Švedo harmonizuota liaudies dai­
na. Antroji jos dalis — absoliu­
čiai atitinka žinomą ‘ Strolios 
harmoniją... Kiekvieno posmo 
pabaigoje vyrų choras, tartum 
aidą imituojant, kartoja pasku­
tinę pastraipą “mezza voce”. Su­
sidaro labai graži, mistiška nuo­
taika, atsispindinti ir publikos 
plojimuose, kuri pradeda ploti 
nedrąsiai, tartum nenorėdama 
gadinti gražios svajingos nuo­
taikos — tačiau ploja labai il­
gai vis didėjančiu intensyvumu!

Liaudies šokis “Džigūnas” ir 
tasai naujas. Tai, iš muzikos 
sprendžiant, tikras makabrinis 
“Totentaz” rūsčiame minore. 
Čia paaiškėja, kad instrumentų 
sąstatas kiek papildytas. Be 
būgno — grand cassa — įvesta 
kažkas panašaus į ksilofoną, pa­
naudotas labai vykusiai, balsas 
galingesnis už žinomą medinio 
ksilofono toną,. Tas instrumentas 
dar padidina šmėklinį muzikos 
charakterį. — Publikos plojimai 
vėl pereina į audrą, ir ji pagau­
ta bizarinės muzikos egzotikos. 
Šokis kartojamas.

(Bus daugiau)

GRINDŲ
SPECIALISTAI
VISŲ RŪŠIŲ ĮTIESALAI

• Koklių grindys
® Asphalto ir Lino sienos
• Plastikos sienų koklės
• Molio koklės

Šaukite dabar nemokamiems 
apskaičiavimams

COMMERCIAL FLOOR
COVERING CO.

2894 Milwaukee Avenue
CAPITOL 7-3213

Dirbtuvė
STREET

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas 
Te!.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių 
756 WEST 35th

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

8.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas .
Gydo nusilpusias ir neryuotas akis.

Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. S. VAITUSH, Opt
Palengvins akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4 vai. 

Trečiadienį ir sekmadienį
4712 S. ASHLAND 

YArds 7-1373

vakaro.
vakaro, 
uždaryta 
AVĖ.

i

Prie “Naujienų"'" kai 
priprasi—darba, žinią. 
—viską rasi.

C. L. D. D
Ofiso fėisfonas! LAĖayeHe 9-3210

I Jei neatsiliepia šaukite KĖdzie 3-2868

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos; nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus. 

Ofiso Telefonas: YArds 74787 
Namų Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
. ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tel.: Hilltop 5-2557

KIT! LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namų TR 4-1765

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4146 SO. ARCHER AVĖ.
Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 

Daily afternoons.
Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezid.: PRospect 64732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

(kampas 63rd ir Artesian)
Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 

Trečiadieniais uždaryta. Šeštadie­
niais iki Labor Day uždaryta.

DR. EDWARD,B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.)

" Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 | 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
SPEC. ORTOPEDIJA— 
kaulu ir sąnarių ligos.

2435 WEST 69th STREET
Telefonas: REpublic 7-2290

Vai.: kasdien 6-8 vai. vak., šešt. 11-1 
ir kitomis dienomis susitarus.

sai palieka insubųmentams (sku- 
Piemenėliai”, B.iručiams). Melodija nukeliama į, 

Čharakter-i Palyginti,-žemą registrą — pra-
■ su tenoru, ir vė­

liau paposmiui melodija dvigu­
binama sopranų ir bosų pakai­
tomis ir taip, kad išgiedama per 
tris oktaves. Taip, pusbalsiu dai- 
nuoj ant, ’ absoliutinis primatas 
tenka vienam balsui, kurį tar­
tum girlandomis supa ir 
instrumentinė polifonija, 
ir netikėtas sąskambis 
suintriguoj a klausytoj ą,
ima sekti temų įstojimą, lyg 
spręsdamas kartu seną liaudies 
mįslę. Seka kantriai ir sudomin­
tas — tikėdamasis, kad prieis 
sprendimą. Ir nė nepasijunta, 
kai sutartinė baigiasi staigiu 
sekundiniu disonanso nutrūki­
mu. Neišspręstas klausimas, 
kaip klaustukas pakibo ore, — 
ir trunka keletą sekundžių, kol 
klausytojo kaktoje išnyksta in­
telektinio įtempimo raukšlelės, 
kol jisai pasijunta maloniai ap­
gautas ir supranta, kad šita yra 
liaudies mįslė, kurios išspręsti 
negalima ir kuri sprendimo vi­
sai nesiprašo. — Lygiai taip rea­
gavo ir Maskvos publika: truko 
keletą ,sekundžių, kol ji “atsiga­
vo” ir tuomet jau ypač šiltai, 
kaip už pavykusį pokštą, plojo...

Liaudies šokis “Sagutė” — 
vestuvinis šokis. Tai naujas dei­
mantėlis ansamblio programoje 
— ir net abejoju, ar lietuviš­
kas!? Jisai lėtas, pasivaikščioji­
mo ritme šokis, bent kiek pri- 

avaną”

Šis tfįimpas dalykėlis —■ tai re­
tas perliukas! Jis parašytas įsi­
gilinus į primityvių liaudies ins­
trumentų technines galimybes. 
Veikaliukas nesiima uždavinio 
nuduoti “simfonijas”, jis yra be 
tokių “gigantomaniškų” ambi­
cijų ir kaip tik todėl be galo 
mielas. Kompozitoriaus panau­
dotos temos — man žinomos. 
Jos koncipuotos dar prieš karą, 
kada autorius planavo savo ką 
tik gimusiai dukrelei parašyti 
klasikų pavyzdžiu savotišką 
“Kinderalbum”. Genialiu1 triuku 
jam pavyko komišką skudučių 
“tūtavojimą” ir tariamąjį “fal- 
šyvumą” perkelti 'rimtos muzi­
kos plotmėn. Trys paraleliniai 
akordai (kvintos ir kvartos mi­
šinys) pirmoje temoje nepapras­
tai vykusiai išryškina skudu- 
čiams būdingą obertoninį “fal- 
šyvumą”, kuris yra “perpūti- 
mo” (Ueberblasen) rezultatas. 
Minorinėje, melodinėje antroje 
dalyje vėl pasireiškia birbynių 
sąstatas. Trečioje dalyje kom­
pozitorius išvysto trumpą te­
mų. ekspoziciją nesileisdamas į 
komplikuotą išdėstymą — kuris 
būtų svetimas primityviam liau­
diškumui.- Labai vykusiai jisai 
išnaudoja aidinius efektus, kon­
trastuodamas pučiamųjų instru­
mentų ir kanklių sąstatą!. Vėl 
kartojama pirmoji dalis, kurią 
paseka tutti pasažas ir simfo- menantis senovišką

glosto 
Retas 
iškart 
kuris

arba Musette — Gavotą. Be ga­
lo grakštus, rokokinis — taip 
galėjo rašyti Mozartas, Hayd- 
nas arba Gluckas! Gal tai ne 
kas . kita, o viduramžių dvarpo­
nių menuetas, amžių bėgyje 
liaudies pasąmonėje perkreip­
tas, suvirškintas ir “sulietuvin­
tas”? Palyginti gražiame aran- 
žamente tą patį šokį J. Juzeliū­
nas įtraukė į savo baletą “Ant 
marių krantelio”. —< Įdomiai 
Švedas sprendžia kitą ansamblio 
problemą: šokėjų išėjimą šokiui, 
sustojimą pirmajai figūrai. Tam 
tikslui šitame šokyje parašyta 
instrumentinė įžanga, sudaryta 
iš šokio tematinių rudimentų. 
Tai nelyginant prisimena įžan­
gos į Strausų valsus, kurios taip 
pat yra trumpos uvertiurinės 
simfonietos. šokis taip pat su­
tinkamas dideliais plojimais;

Industrijos ir Biznio Aptarnautojai”^

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10-~ 12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., tree, ir šešt. 
pagal susitarimą. <

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

Dr. Fl. Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) ■ 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv. 
Kasdien 6-8:30, išskyrus tree, ir šešt.

Tek: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5G02 West 16th Street.

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3, 
šeštadieni 11-1.

, Telef.: TOwnhall 3-0959 
Namų telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.

v
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■ LIETUVIŲ TAUPYMO. IR > 
SKOLINIMO BENDROVĖS

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN-
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

'"DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE ‘ CHICAGO 32, ILLINOIS .

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

‘. UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
I860 SOUTH HALSTED STREET___________ CHICAGO 8. ILLINOIS

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ilk)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaikų ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef,: STewart 34511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės.

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vak 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta.

'Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p,

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos.

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
■Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Atostogose iki rugpjūčio 5 d. 

------ --  ■1
Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410

DR. G. J. BYLAITIS
x Nervų, vidaus ir vaikų ligos 

Vai.: penktad. 7 P. M. iki 8:30 P. M., 
kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

DIVIDENDU už SANTAUPAS

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—S vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.; REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO, WESTERN AVE.

Vak: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vak vakaro; šeštad. 14 popieti 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tek: ofiso VI 2-1581, rez.: VK 2-0742\
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 24 ir 6-8 vąl. 

Šeštadieniais 2-4 vak po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

Orthopedas - Protezistas
P. ŠILEIKIS
Kaulų fraktūroms įtvarai, 

P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu­
siųjų deformacijoms paša­
linti spec. Aparatai. Amput.

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro­
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch. 
Supports), Moterims, vyrams ir vai­
kams įvairių tipų med. Bandažai ir t:t.

i

INSURED
UP TO

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
Tel.: PRospect 6-50847 _

KįTATĄUČIAIGYDYTOJ Al

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v; p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG.

6400 SO. KEDZIE AVE.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vak vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 14 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMETLANKYKITE ŠU
ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVŲh 
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TAUPYKITE
(• ' ''

hire
4181-83 ARCHER AVE.

Tel.: LAfayette 3-3171
Brighton Parko Kolonijoje.

M KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES
R Naujausiu madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, televizijos 
□ aparatų, refrigeralorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
H reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

X 
X 
M 
H

GENERAL SAVINGS
ANO LOAN ASSOCIATION

2216 South Cicero Ave. Cicero, Illinois

TAUPYKITE PAŠTU Pirkite JAV taupymo bonus.
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AR JIESIAI 
DARBO?

"REIKIA IIUHIMI’
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

jr į^ogžis sužuio tiktai per '

’naujienas
/
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Liepos Ketvirtosios
' šventė

Liepos Ketvirtosios, šio kraš­
to Nepriklausomybės Paskelbi­
mo, šventė čia, švenčiama sek­
madienį Soldier Field, 7:30 — 
10:00 vak. Programai paįvairin­
ti bus automobilių lenktynės, 
atitinkamas vaidinimas ir kiti 
šventėj pamarginimai.

Šį parengimą ruošia Cook 
aps. Amerikos Legiono taryba. 
Įėjimas $1.25—0.75. Paprastai 
ši šventė sutraukia 50,000 žmo­
nių.

Sąjungininkai žmones 
siuntė i mirtį

Eilė liudininkų čia pateikė ži­
nių, kaip ukrainiečiai buvę iš 
tremtinių stovyklų per prievar­
tą vežami į Sov. Sąjungą, nors 
tai daugeliui reiškė mirtį ir ne­
maža dėl to žudėsi.

Ortodoksų bažnyčios kunigas 
E. Lyslov iš Philadelphijos liu­
dijo, jog 1945 m. Kemptene, Vo­
kietijoje, amerikiečių karinė po­
licija apsiautus! iš Sov. Rusijos 
kilusius asmenis stovykloje, ne­
norinčius vykti į S. Sąjungą rau­
gusi iki sąmonės netekimo. Ir 
jis pats gavęs smūgį į kaktą. 
Pasakojant šį terorą, nevienas 
verkė teismo salėje.

Lyslov liudijo byloje ukraihie- 
čio Petro Wolkowec, kurio liki­
mas sprendžiamas imigracijos 
ir natūralizacijos įstaigos, nes 
jis, įvažiuodamas DP teisėmis 
į JAV, yra neteisingai nurodęs 
savo pilietybę: nors kilęs iš So­
vietą Rusijai priklausančios Uk­
rainos dalies, jis, bijodamas bū­
ti grąžintas į S. Sąjungą, pasi­
sakė kilęs iš Lenkijai priklausu­
sios Ukrainos. Pagal Jaltos susi­
tarimą, sąjungininkai buvo su­
tikę po karo padėti grąžinti S. 
Rusijos piliečius į S.’Rusiją.

Kitas liudininkas ukrainietis, 
dabar studentas Minnesotos uni­
versitete, J. M. Pundyk, teigė, 
jog apie 7,000 DP, gyvenusią 
Salzburgo stovykloje, Austrijo­
je, visai neprisipažinę buvę S. 
Sąjungos piliečiais. Sunkveži­
miai, atvykę šią DP vežtis į S. 
Sąjungą, išvyko iš tos stovyk­
los tušti.

Dr. Gallan, Amerikos ukrai- 
niečią bendrojo šalpos fondo di­
rektorius, sakėsi, jog ją organi­
zacija5’ pagelbėjusi 35,000 ukrai- 
niečią DP atvykti į JAV po II 
Pasaulinio karo, įskaitant ir P. 
Wolkowec, taip pat kitus, kurie 
užsigynė Rusijos pilietybės tik 
tuo' tikslu, kad nebūtą pasiųsti 
į tą “amžiną pragarą” — Sovie­
tą Sąjungą.

Be kitą, dar davė parodymus 
ir Aleksandrą Teistoj, žinomojo 
rusą rašytojo Levo Tolstojaus 
70 m. amžiaus duktė, kuri da­
bar gyvena New Yorke ir rūpi­
nasi Levo Tolstojaus fondu 
ties Nyack, N. Y. Ji taip pat 
teigė, jog bolševikijoj gyvenimo 
sąlygos nepakenčiamos, todėl ir 
ji turėjusi sprukti iš Rusijos. 
Ji sako, kad komunistai mėginę 
ją 4 kartus nužudyti.

Per 2 minutes 
išnešė $45,000

5 banditai vakar rytą išnešė 
iš Ashland State Bank, 9443 S. 
Ashland, $45,000, ir tą “darbą” 
jie atliko per 2 minutes.

Vienas saugojo su ginklu lau­
ke duris, o 4, įėję į banką 9 vai. 
7 min. rytą nešini automatiniais 
ginklais ir revolveriais, liepė 10 
tarnautoją gulti ant grindą. 
Banditai tuojau susikrovė pi­
nigus į maišus ir paspruko.

Dviem tarnautojams pavyko 
įslinkti į gretimą kambarį ir pa­
skambinti policijai, kuri tuojau 
atvyko, bet jau banditai su $45,- 
000 ar ir daugiau (galutinai dar 
neapskaičiuota) buvo spėję pa­
bėgti nauju kedilaku.

T R U M P AI |

P M S

MARQUETTE PARKE, 71-je gatvėje 
grosernė ir mėsos krautuvė. 5 kam­
bariai užpakaly. Su namu ar be namo.

BRIDGEPORTE, namas su bizniu grei­
tam pardavimui. Labai pigiai.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
___ Darbininku Reikia

— Alice Stephens-Steponavi- 
čienė, kurios dainininkią rečita­
lis neseniai sėkmingai praėjo, 
išvyko 2 savaičią atostogą.

— Kazys Oželis, aktorius, šio­
mis dienomis baigė kolegiją 
(College of Industrial Ingineer- 
ing), gaudamas pramonės inži­
nieriaus vardą. Nuo ateinančią 
metą jis dar žada studijuoti biz­
nio administraciją.

— Inž. arch. J. Mulokas stato 
kelias rezidencijas Marquette 
Parke. •

— Dr. D. Giedraitis, prieš me­
tus atvykęs iš Kolumbijos, bai­
gė Cook apskrities ligoninėje 
stažą ir gavo diplomą.

— A. Mieželiui pereitą trečia­
dienį Walther Memorial ligoni­
nėje (Kedzie ir Haddon gat.) 
buvo padaryta rimta vidurią 
operacija. Ligonis jaučiasi ge­
rai. Kambario numeris 412. Lan­
kymo valandos 1—3 popiet ir 
nuo 7—8 v. vakaro.

— Edvardas C. Tipshus baigė 
JAV jūrą laivyno akademiją 
Anriapoly, Md., gaudamas moks­
lo bakalauro ir antrojo, leitenan­
to laipsnį, USMC. Prieš stoda­
mas akademijon, jis tarnavo JV 
mariną dalinyje. 1947 m. jis bai­
gė Steinmetz vidurinę mokyklą. 
Leitenantas yra pp. B. F. Tip- 
shą, gyv. 2456 73rd Ct., Elm­
wood Park, Ill., sūnus.

— Mirusiojo mišką inž. Blado 
Aųgustaičio sutvarkyto antka­
pio pašventinimas įvyks liepos 
4 d. 12 vai. d. Grand Rapids, 
Mich., kataliką kapinėse. Iš Chi­
cagos vyksta daugelis čia jo gy­
venančią giminią. Lietuvos Miš­
kininką 
velionis 
jungos 
maitis.

— Dr. Kęstutis ir Juzė Ag­
linskai išvyksta liepos 4 d. dvie- 
ją savaičią atostogą.

Sąjungai, kurios narys 
yra buvęs, atstovaus są- 
valdybos pirm. V. Že-

Dambrauskaitė,
solistė,

— Antanina
buv. Lietuvos operos 
gyvenanti Miami, Fla., susituo­
kė su FI. Radžiukynu-Rotgers, 
kuris anksčiau turėjo savo biznį 
Pittsburghe, Pa.

— Komp. K. V. Banaitis; gy­
venąs Brooklyne, N. Y., rašo 
operą “Jūratę ir Kastytį” pagal 
B. Buivydaitės libretą. Banaitis 
Lietuvoje buvo Kauno Konser­
vatorijos direktorius.

— “Lietuviui rašomosios kal­
bos žodynas” (Woerterbuch der 
litauischen Schriftsprache), lei­
džiamas Winterio leidyklos Hei­
delberge (Vokietijoje) ir pasku­
tiniu laiku redaguojamas prof. 
A. Senno ir A. Salio, iš lengvo 
varosi į priekį. Šiuo metu yra 
išėjęs 23 sąsiuvinis. Iš viso ligi 
šiol yra pasirodę 2 tomai su po­
ra sąsiuvinią, apie 1500 didelio 
formato puslapią. Kai visas iš­
eis, tai bus ligi šiol didžiausias 
lietuvią kalbos žodynas, verstas 
į svetimą' kalbą. Tik, deja, ne­
greit šio vertingo' žodyno tesu­
lauksime, nes leidykla sakosi te­
galinti per metus išleisti po 2 
sąsiuvinius. Ligi šiol nekas dau­
giau lęaip pusė; ir tebus išleista.

—Reta naujiena. Yra proga 
gauti ribotą kiekį lietuvišką 
plokštelių operos solistą: Kipro 
Petrausko, A. Kutkausko, V. Jo- 
nuškaitės, V. Grigaitienės ir kitą 
žymią dainininką. Norintieji pra­
šomi skubiai užsisakyti pas J. 
Karvelį, 3322 S. Halsted- Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. YA 7-0677.

Prašome atkreipti dėmesį 
naują adresą. (Sk.).

i

ATITAISYMAS
nume-

Joni-
Jonas

“Naujieną” antradienio 
ry, straipsny “Trigubos 
nės” minima, kad žurn. 
Vaidelys mini savo žurnalistinio 
darbo 25 m. Iš tikrąją turi būti 
35 metus, nes J. Vaidelys pradė­
jo bendradarbiauti 1919 m. 
anuometiniam dienrašty “Lie­
tuvoje”.

Garsinkitčs “N-nose’

GEROS DARBO SĄLYGOS
GERAI STOVINTI KOMPANIJA 
NUOLATINIS DARBAS
GERAS ATLYGINIMAS
DAUGELIS PRIEDŲ

Siųskite pavardę, adresą ir telefoną šiuo adresu:

' Box 4516 — 1739 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

REIKIA moters prižiūrėti invalidui. 
Nakčiai gali pasilikti arba eiti namo. 

Teirautis GR 6-0979

RESORTS AND VACATIONING
--

WISCONSIN Dells vasarvietėje išnuo­
mojami kambariai šeimoms arba pa­
vieniams asmenims. Joe and Anne 
Povilaitis, Duplex Cottages - Rooms, 

Modern — All New
Stand Rock Road. Telef.: 3-4113.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliaii —Sunkvežimiai

PARDUODAMAS pigiai 1951 metų 
Buick 4 durų. Beveik naujas. Nėra 
agentų. 6800 Šo. Western Ave.

MISCELLANEOUS 
Įv a i rus Dalykai >

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietavį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovehill fl-4177

REIKALAUKITE VELTUI žemėlapio 
ir aplinkraščio apie Šiaurės Wisconsin 
ežero nuosavybę.

Wise Brothers, Hayward, Wis.

Kompanija ir 
sportiniai sužeidimai

24 m. amžiaus K. Lejman, 
5207 Lovejoy, savo noru žais­
damas Jewel Tea Co. -beizbolo 
komandoje, įsilaužė sprandą. 
Nors III. kompensacijos komisi­
ja buvo nutarusi, kad jam kom­
panija turėtą sumokėti $14,- 
655.99 nuostolią atlyginimo, bet 
aukštesniojo teismo teisėjas Mc- 
Kinlay panaikino šį nusprendi­
mą. Kompanija neturinti mokėti 
susižeidusiam, nes susižeista ne 
darbo metu.

K. Lejman žada sprendimą 
apeliuoti. \

PERKŪNO KLUBO
SPORTININKŲ
TRENIRUOTĖS

parko aikštėje, 6700 
Avė. Treniruotėms 
p. Tamulynas. ir p.

Dar kartą pranešame, kad 
lengvosios atletikos treniruotės 
vykstą kiekvieną antradienį ir 
ketvirtadienį nuo 7 vai. vakaro, 
Marquette 
S. Kedzie 
vadovauja 
Budrys.

Futbolininką treniruotės 
vyksta antradieniais ir1 penkta­
dieniais tuo pačiu laiku ir toje 
pat vietoje. Treniruotėms va­
dovauja Koženiauskas ir Baltra- 
monas.

Visus kviečiame kuo gausiau­
siai dalyvauti, nes iki ketvirtąją 
žaidynių Toronte liko tik keli 
mėnesiai. Klubo Valdyba

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
:r į sekite ‘'Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti­
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra­
monės šakoms reikalingus dar­
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra­
site vietą, kur ji galėsite gauti.

Skelbimuose jma nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
į kurį reikia kreiptis.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA dėl ligos taverna. 
Gerai einantis biznis. Bargenas.' šau­
kite TOwnhall 3-9549.

PARDUODAMA batų taisymo dirbtu­
vė. Visi beveik nauji Landis įrankiai. 
619 W. 18th St. Namų adresas 1934 
Canalport Ave. CAnal 6-4979.
■'

TAVERNA — degtinė, alus. Moder­
nūs gyvenimui kambariai. Viskas už 
$15,000. Lengvos išmokėjimo sąlygos, 
ar mainoma į nuosavybę Chicagoje. 
C. J. Baumel, Wisconsin Rapids, Wis.

PARDUODAMA grosernė ir mėsos 
krautuvė. Kambariai užpakalyje krau­
tuvės. Modernūs įrengimai. Daugelis 
prekių. Parduodama dėl Thirties šei­
moje. Paaukosime. 3225 S. Lituanica 
Avė. YArds 7-6009.

DELIKATESAI ir grosernė. Modernus 
įrengimai, švarios prekės. 4 kambarių 
apšildomas butas užkapalyje. Nuoma 
$90 mėnesiui. Pajamos $40,000. Pilna 
kaina $5,500; įmokėti $3,000, likusius 
išmokėjimais. Savininkas.
3700 So. Wolcott. Virginia 7-2463.

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė. Se­
niai įsteigtas biznis. Daro $1,500 apy­
vartos i savaite. 5 kambariu butas. 
Kaina $6,500. 1855 West 63rd St.

PARDAVIMUI LIKERIŲ 
KRAUTUVĖ SU BARU

Biznis įsteigtas per 20 metų — gerai 
veikiantis. Parduodama su namu ar 
be namo. 7 didelfiį kambarių apart- 
mentas. Alyva šildomas, 2 kanų gara­
žas. Šaukite nuo 10 iki 4 vai.

REpublic 7-3728

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė grei­
tam pardavimui. Gera lietuvių kaimy­
nystė. Kaina $2,300. 3001 S. Union 
Ave. Telef.: DA 6-9335.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MO SAUGATUCK, MICH.
3 DALINAI furnišiuoti, apšildomi ka- 
tedžiai. Gali būti išnuomoti ištisiems 
metams arba tiktai vasarą savaitėmis, 
arti Lake Michigan, 135 mylios nuo 
Chicagos. Mrs. Kazin, 10840 S. Ver­
non. WAterfall 8-1247 ar Twin Gables 
Hotel, Saugatuck, Mich.

GARAŽAS IR KAMBARYS 
išnuomojami. 1643 W. Garfield Blvd.

TRYS suaugę asmenys ieęko 4 ar 5 
kambarių buto be baldų. Pageidauja 
Brighton Parko apylinkėje.

FRontier 6-2469

IŠNUOMOJAMAS geras 6 kambarių 
butas. Karštu vandeniu šildomas, ga­
ražas. 3365 So. Union, antras aukštas. 
Suaugusių šeimai.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba­
rys, šviesus ir patogus, 3-me aukšte, 
po dešine. 3252 S. Halsted. VI 2-7319

IŠNUOMOJAMAS. 3 kambarių butas 
Brighton Parke. Taip pat 4 kambarių 
butas Chicago Lawn. 4035 W. 69th 
Street. Portsmouth 7-6663.

ŠEIMA iš 4 asmenų (du vaikai, 13 
ir 7 metų) ieško buto. Telef onuokite: 

HUdson 3-0187

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrams 
arba merginoms, prie mažos šeimos. 
6408 So. Francisco Ave. Telefonas: 
WA 5-7079. Namuose nuo 6 vai. vak. 
šeštadieniais visą dieną.

SUAUGUSIU porai išnuomojamas 4 
kambarių be baldų butas. Geras su­
sisiekimas, arti elevatoriaus. 7115 S. 
Emerald Ave., antras aukštas.

IŠNUOMOJAMAS gražus khmbarys, 
su valgiu. Šeimininkė taip pat plaus 
jūsų rūbus. Skambinti po 7 vakarais

REliance 5-7984

IŠNUOMOJAMAS didelis, šviesus kam­
barys prie vienos moters. Rimtam 
vyrui arba porai be Vaikų.

GRovehill 6-4941

RENDON kambarys dirbančiam, prie 
vienos šeimos. Gali gamintis valgį. 
Antras aukštas. 2904 S. Union Avė.

BRIGHTON Parke du kambariai su 
baldais. Atskira vonia ir atskiras 
įėjimas. Vienam arba dviem suaugu­
siems. 2942 West Pershing Road.
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

..JEIGU ESI DARBŠTUS ...
2 blokai nuo Marijos Aukštesniosios 

Mokyklos, pusė bloko nuo Marqdette 
Parko parduodamas dviejų aukštų 27 
metų senumo mūrinis namas. 2 butai 
po 5 kambarius ir pusiau įrengtas 3 
kambarių butas rūsyje. Čentralinis 
šildymas su stokeriu. Dvigubas mūri­
nis garažas. Savininkas senukas naš­
lys, todėl namas apleistas, neprižiū­
rėtas, neapvalytas — darbštus žmo­
gus jo vertę galėtų greitai ir smar­
kiai pakelti. Nepraleisk progos, kol 
dar šitas namas neparduotas, nes už 
jį prašo tiktai $21,500.

P. LEONAS

F. H. HALVORSEN CO.
REAL ESTATE

3145 W. 63rd Street. HE 4-43.00
Buto tel.: PR 8-0097

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

muro

PETRAS POCIUS 
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

Tarpininkaujame perkant ir par 
duodant namus, biznius ir kt. nuosa 
vybeš. Parūpiname paskolas, visų rū­
šių apdraudas ir sutvarkome bei no- 
tarizuojame' klijentams nenfokamai 
nuosavybės dokumentus.

KŪTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st Street. PRospect 6-7238 
RE 7-7321 (vak.) WA 5-5699 (vak.)

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.

NAŠLĖ parduoda greitai murini 2-jų 
aukštų namą, 3-4-6 kambariai. Garo 
stokeriu apšildymas, 2 automobilių 
garažas. Arti 79-tos ir Emerald Ave. 
Bažnyčios ir mokyklos. Apžiūrėti su­
sitarus šeštadienį, sekmadienį. Tuoj 
galima užimti. Įkainuotas $16,000.
Skambinkite Cicero, TOwnhall 3-3586

MARQUETTE PARKE 
Parduodamas namas su taverna. Du 
butai po 5 kambarius, 2 karų mūri­
nis garažas. Gerai einąs biznis. Visi 
įrengimai. Šeimininkas pasitraukia iš 
biznio. Gera proga šeimai arba part­
neriams. REpublic 7-9353.

PARDAVIMUI
Įvairių daiktų krautuvė: mokyklos 

reikmenys, žaislai ir t.t. Skersai gat­
vės nuo mokyklos.' 3 apšildomi kam­
bariai užpakalyje. Bendros pajamos 
$25,000. Kaina $3,500_ plus taksai.

2615 WEST 43rd STREET

2 AUKŠTŲ mūrinis. Pirmame aukšte 
įvairių daiktų krautuvė su 3 kamba­
riais užpakalyje. Gerai įsteigtas biz­
nis. Antrame aukšte 5 kambariai su 
uždarais saulėtais porčiais,' venecinės 
užuolaidos, kabinetinė virtuvė, stoke­
ris, karšto vandens šiluma, 2 mašinų' 
mūrinis garažas, “hanging sewer and 
sunpump” beismonte. Pajamų $210 
i mėnesi. Turi parduoti šia savaitę.

2615 WEST 43rd STREET •

5 KAMBARIŲ “COUNTRY HOME”
Ranch stiliaus, stovi ant apie 2t4 

akro žemės. Dailus žemėvaizdis. 1% 
mylios pietrytuose nuo Tremont, Ind. 
South Shore stotis. Kaina $14,000. 
Padalins. H. A. Lehrman, Chesterton, 
Indiana, R. R. 2, tel. Chesterton 8153

PARDUOS su nuostoliu apartmentinį 
viešbutį, 88 kamb. ir apartmentai. 
Dailiai furnišiuotas, kilimai. Geriau­
sias susisiekimas: 5 minutės į vidu- 
mistį. Bendros pajamos $36,000, išlai­
dos $11,000. Paaukoja greitam parda­
vimui. Telef.: DE 7-8717.

PARDUODAMAS 6 kambarių mūrinis 
octagon priekio bungalow; 2 mašinų 
mūrinis garažas, kilimais išklotos 
grindys, venecinės užuolaidos; valgo­
mojo kambario baldai, elektrinis pe­
čius. Apžiūrėti galima šeštadienį, pen­
ktadienį ir pirmadienį, liepos 3, 4, 5. 
6640 S. Talman Avė. PRospect 6-1049

$200 ĮMOKĖTI, $20 MĖNESIUI
Leconte, tik 20 mylių nuo Chica- 

gos, ant Archer Avė., prie 131-mos 
gatvės, parduodami žemės sklypai, 
nuo 1 akro iki 20 akrų. Gražūs ąžuo­
lynai ir prie_ autobusų susisiekimo. 
Gera žemė ūkininkauti ir namams 
statyti. Apžiūrėti šeštadienį ir sek­
madienį visą dieną. Pardavėjas lietu­
vis Mr. Songaila," LAfayette 3-3500. 
4106 S. Francisco Ave., Chicago, Ill.

CICERO—6 kambarių mūrinis Geor­
gian. čerpių maudynės, alyvos šilu­
ma, 2 karų garažas. Netoli susisieki­
mo ir mokyklų.

1225 SOUTH 59th AVĖ.

ČIA YRA JŪSŲ GERIAUSIA PROGA 
pirkti dešimtfletį po 4 ir 5 kamba­
rius butai už teisingą kainą. Teisin­
gas . įr pelningas pirkinys. Matykite 
arba rašykite: CHAS. URNICH, 2440 
West 69th Street. \

MEDINIS bungalow su butu skiepe, 
42-ros ir Campbell apylinkėje. Labai 
gražiai ir tvarkingai įrengtas.
VLADAS ŠIMAITIS REAL ESTATE 

Tel.; Bishop 7-0480 
Atdara sekmadienį ir pirmadienį.

ĮMOKĖJĘ $4,000 galite įsigyti 2 na­
mus už $11,700; 5 kambariai su cen­
triniu šildymu, rūsiu, pastoge ir už­
daromis gonkomis ir 2 butų po 4 
kambarius su rūsiu antras namas.
Mėnesinės pajamos $150. Skola išmo­
kama po $74 į mėnesį.

Gražioje vietoje, prie parko', 2 butų 
po 5 kambarius su rusiu ir pastoge 
medinis namas. 3 automobilių gara­
žas. Ekstra sklypas $14,500.

4 ir 5 kambarių medinis apmuštas 
namas Brighton Parke. Pusė bloko 
nuo lietuviškos mokyklos ir bažny­
čios. Gazu šildomas. Koklių vonia ir 
virtuvė; 2 automobilių garažas. Pen­
kių kąmbarių butą tuojau galima už­
imti. Kaina $12,500.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 West 51st Street 

PRospect 6-7238 arba REpublįc 7-7321 

3723 WEST 82nd PLACE
7 kambarių rezidencija su pilnu 

beismontu. Alyva karšto oro šiluma. 
2 mašinų, medinis garažas. Sklypas 
75x125 ir 50 pėdų tuščias sklypas. 
Kaine $10,500.

6813 SO. 78th AVENUE
Bridge Gardens,'' Argo, Ill. 5 kam­

barių mūrinis moderniškas namas. 
Gazu karštu vandeniu apšildomas, 1Ū2 
metų senumo; 2 karų garažas iš šono 
įvažiuojamas: Lotas 60x160. Parduo­
damas už $13,500.

G. WASLO
911 W. 59th St. WEntworth 6-4837

APŽIŪRĖJIMAS 2-5 VAL. POPIET
5 kambarių mūrinis ranch namas, 

3 mašinų prijungtas garažas. Nuo sie­
nos iki sienos kilimais išklotas. Dvi­
gubi žieminiai langai. Gazu “radiant” 
šildymas. Automatinė plovykla ir 
džiovintuvas. Pečius, šaldytuvas. Ša­
kotos pušies “breezeway”. Arti susi­
siekimo, mokyklos. Kaina $23,000.

3701 NORTH PUEBLO 
(8400 West). Savininkas.

RETAS bargenas, Gage Parke kampi­
nis modernus mūrinis 2-jų aukštų 
namas, 4 ir 5 kamb. ir 3 kamb. beis­
monte. Gazu šildomas. 2-jų karų ga­
ražas. Geros pajamos. Kaina $20,000.

Norvilą, WA 5-1953 ~

BRIGHTON ĘARKE parduodamas me­
dinis namas, du po 4 kambarius. Pri­
einama kąina. 4617 So. Rockwell St.

PARDAVIMUI 6 kambarių mūrinis 
kate*džius. Pilno dydžio pastogė. Po 
visu namu beismontas. Alyva furnasu 
šildomas, 2 karų garažas.

Tek: CHesapeake 3-1271

naujus namus:.

So. Kolin Avė.
So. 81st Court 
West 70th Place.

Apžiūrėkite ir pirkite šiuos 
naujus namus:.

3852 West Marquette Road
6826 " * —
9334
3755

Sekmadieni atdari visą dieną.
GENERAL CONTRACTOR 

STANDARD BUILDERS, INC. '
CH 3-1535

AR TEIRAUJATĖS dėl gerų pajamų? 
Štai čia yra — kampinis mūrinis na­
mas, 914-916 W. 68th St. Pajamos 
$7,800 į metus. Visos išlaidos $750 
į metus". Pravažiuodami pasižiūrėkite 
iš lauko, paskui ateikite su pasiulymu 
po liepos 9-tos. Kitur gyvenantis sa­
vininkas bus vietoje kol parduos.

NORTHLAKE, ILL. 
Didelis 6 kambarių namas. 

Sklypas 60x125 dydžio. 
Gražus gamtovaizdis. 

Kaina $15,500. Savininkas. 
463 NO. LA PORTE AVĖ.

FILLMORE 3-4378

JUS galite nupirkti mūsų gražų namą 
su pajamų apartmentu. 1 me aukšte 5 
kambariai, 2-me 6. Kaina .$14,500. 
$3,000 įmokėti arba $13,000 mokant 
cash. Didelis kiemas, rami 3 linijų 
gatvė. Netoli 68th ir Union. Savinin­
ko butas su kilimais ,ir venerinėmis 
užuolaidomis, šaukite:'

WEntworth 6-9383

LYONS—specialus 6 kamb. katedžius, 
karštu vandeniu šild., mūrinis gara­
žas, tile virtuvė ir maudynė. $9,900; 
$2,500 įmokėti. Svoboda, 6013 Cer- 
mak. Bishop 2-2162 arba LA 1-7038 

$3,000 ĮMOKĖTI, MŪRINIS 3 BUTU, 
3-4 KAMB. ARTI 25th IR HOMAN, 
likusius kaip nuomą. Svoboda, 3739 
W. 26th Street. LAwndale 1-7038.

MARQUETTE PARKE, savininkas ap­
leidžia miestą. 3 metų senumo 6 kam­
barių Georgian. Vienas miegamasis 
pirmame aukšte. 2 karu garažas.

Kaina $19,900. GRovehill 6-0482

ST. THOMAS MOORE
4 kambarių praplečiamas namas, su 
plumbing ir šiluma viršuje. Didelė 
čerpių virtuvė ir maudynė. Raudono 
medžio žieminiai langai ir sieteliai. 
2 dideli miegamieji kambariai, kili­
mai; alyva stumiamo karšto oro šil­
dymas. J. Guditis. JOHNSON AND 
BLAKE, 10121 S. Western. BE 8-1602 

2 MIEGAMŲ mūrinis ranch namas. 
Prijungtas garažas, ugniavietė. Lotas 
80x131. Kaina $20,500. Savininkas.

4840 No. Rutherford Ave.

PIRKSIU gerai išlaikytą namą tiesiog 
iš savininko. U/2, 2, 3 arba 4 butų. 

Šaukite YArds 7-1177 

$2,000 Įmokant nupirksite 2-jų flatų 
mūrinį namą, apšildomą. 2-jų mašinų 
garažas. $1,000 Įmokėjus nupirksite 
katedžių ir 2-jų flatų namą.
Eagle Realty, 5125 Š. Ashland Avė.

Pigiai parduodamas bungalow 
620 WEST 61st PLACE 

Mūro namas su pilnu rūsiu (2 karų 
garažas). Galima tuojau užimti. Rami 
vieta. Puikus susisiekimas. ĮMOKĖTI 
REIKIA TIK 2000 DOL. DUODAMI 
MORGIČIAI. Kreiptis:

Midland Savings and Loan Ass’n. 
4038 S. Archer Avė. LA 3-6719

MARQUETTE PARKE 6 kambarių 
namas, 7 metų senumo. Mažai įmo­
kėti.

MARQUETTE PARKE 2 butai po 5V2 
kambario ir 3 kambariai beismonte.

MARQUETTE PARKE 2 flatai po 6 
kambarius. . •

Petras Vilkelis, Frank Woidat 
HEmlock 4-0680 — REpublic 7-4694

RETA PROGA
6 namai ant 240x300 pėdų sklypo. 

Chicagos pietuose. Daug medžių. Sa­
vininkas duos morgičius. Visa kaina 
tiktai $23,500.

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.

LAfayette 3-3881
Jeigu neatsako, Bishop 7-8396

IŠVYKSTAME į Kaliforniją. Parduo­
damas 2 aukštų mūrinis namas, 2-3 
kambarių butai ir vienas 6 kambarių 
butas. Centralinis apšildymas, geros 
pajamos. Tuoj galima užimti. Kaina 
$21,700. 4342 So. Sawyer Ave.

LAfayette 3-8303

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

FARMOS, NAMAI ir biznio progos. 
Įvairaus didumo ir kainų. Rašykite 
dėl sąrašo. Decker Realty Service Co., 

Paw Paw, Michigan.

97 AKRŲ farma Wisconsine, skersai 
upės nuo Mauston miestelio. 4 kam­
barių namas ir kiti pastatai, šiltas 
ir šaltas vanduo. Yra vaisinių medžių. 
Parduodama pigiai suinteresuotam 
asmeniui. Taip pat mainysime į na­
mą Chicagoje. Priežastis pardavimo 
—senatvė.

Frank Rackas, Mauston, Wis.

160 AKRŲ ūkis; modernus 10 kamba­
rių namas. Ekstra vandentekio prave- ‘ 
dimas, karšto vandens šildymas; kluo­
nas 90x38. Dirbtuvė, garažas, vištinin- 
kas, įrankiams patalpa. Visi įrengi­
mai ir mašinos. Kaina $13,000.
Mrs. Louisa Elmer, Butternut, Wis.

65 AKRAI produktingos žemės, gerai 
augą javai, visokių rūšių vaisiai, už­
tektinai vandens. 5 kambarių namas. 
Visi ūkiui reikalingi pastatai. Geriau­
siame stovyje; elektra, telefonas, visi 
keliai, graži apylinkė; gėlės, akmeni­
mis išgrįstas kelias. Ketvirtadalis my­
lios State Highway .Namas, kurį jūs 
tikrai mėgsite; įkainuotas greitam 
pardavimūi. Tuoj galima užimti', i Iš­
mokėjimo sąlyga. C. W. Newton, Lin­
neus, Mo. Savininkas ir operatorius.

PARDUODAMA 100 AKRŲ FARMA 
Geri pastatai. Didelis kelias. 

Pardavimo priežastis—moteris 
viena negali apsidirbti.

Route 1, 
Rhinelander, Wis.

DVI GERbS FARMOS
Prie U. S. 51 vieškelio, 15 mylių 

į pietus nuo Stevens Point, Wis. Di­
delis plotas užsėta alfalfa. Vienas 
ūkis su irigacijos sistema. Rašykite 
arba šaukite M. J. Patrykus,

Route 3, Plainfield, Wis.

GERA 105 AKRŲ FARMA

Moderniška stuba. Įskaitant 50 akrų 
pasėlių. Kaina $16,000.

68 akrai, moderniška stuba. 33 ak­
rų pasėlių priskaitoma. $9,000.

Keletas didelių ir mažų ūkių prie 
upių ir ežerų.

PETER UNICK, 550 East Chicago, 
Coldwater, Michigan

10 AKRŲ PAUKŠČIU FARMA
5 kambarių namas, moderni vonia, 

karštas, šaltas vanduo. Yra vynuogių, 
uogų, 2 akrai asparagus; 3 dideli viš- 
tininkai, kluonas.. Kaina $9,500. Išmo­
kėjimais. Savininkas. Joe Tromp,

R. R. 1, DeMotte, Indiana

5 AKRAI geros žemės, modernus na­
mas ir kiti pastatai; 2 karų garažas. 
Geras susisiekimas. Andrews, 129th • 
and State Sts. .Lęmont. Tel.: 395-M-2.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudyne 
4x7, 4 pėdų aukščio, įdedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA­
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

DAILUS miegamojo setas, su pritai­
kytu “cedar chest”, raštinės rašoma­
sis stalas, 9x12 kauras, miegamojo 
skrynios ir kompdės. KEystone 9-2070

GREITAI parduodami baldai; labai 
pigiai. Valgomojo kambario, miega­
mojo, šaldytuvas tik $15.00, ir kiti 
baldai. 6511 So. Talman Avė.

8 GABALŲ valgomojo setas. Virtuvės 
stalas, kėdės, krištolinės žvakidės; 
9x12 kilimas, du 6x9 miegamojo kam­
bario kilimai, 2 salės ilgi kilimai. Pri­
einama kaina. AUstin 7-7092.

COMBUSTIONEER stokeris iš Deluxe 
2 butų namo, puikiame stovyje. Var­
totas 5 metus. Universal deluxe su 
stalo paviršiumi gazinis pečius. * 

1035 Hull Terrace, Evanston 
DAvis 8-6929

Garsinkitės “N-nose”


